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Forord 

Dansk Ramazzini Center blev etableret i 

2008, og den første evaluering af centret fo-

regik i november 2014. I henhold til centrets 

vedtægter skal der være en evaluering hvert 

5. år. På grund af COVID-19 situationen blev 

evalueringen for 2015-2020 foretaget på bag-

grund af dette skriftlige materiale og et 3-ti-

mers virtuelt møde d. 27. oktober 2020.  

I evalueringen fra 2014 (Bilag 1) pegede de to 

evaluatorer, professor Kjell Torén, Göteborg 

Universitet, og professor emeritus Petter Kri-

stensen, STAMI, Oslo, på at centret i større 

omfang burde lave studier på tværs af forsk-

ningsgrupperne.  

Dansk Ramazzini Center har i 2020 49 aktive 

projekter, hvoraf 17 har deltagelse fra 2 eller 

flere af centrets institutioner. Et projekt – 

EPOXY VISION - har deltagelse fra alle 4 insti-

tutioner, og 5 projekter - PRO-RISK, Allergi og 

luftvejssygdom i fiskeindustrien i Grønland, 

ASBYG, EkSACT og COBRA har deltagelse fra 

3 institutioner. 

I evalueringen fra 2014 anbefaledes også en 

øget internationalisering. Centret har i dag en 

række internationale samarbejdspartnere, 

herunder Göteborg Universitet, Karolinska In-

stituttet, TNO, IRAS Utrecht University, Mel-

bourne University, Mt. Sinai hospital, 

Haukeland Sykehus, Uppsala Hospital, Mak-

ere University School of Public Health, Lund 

University, Finnish Institute of Occupational 

Health, Finnish Cancer Registry, IOM, NIOSH, 

IsGlobal, University of Nebraska Medical Cen-

ter, IARC, STAMI, NCI, UIC, Harvard School of 

Public Health, Curtin University og Washing-

ton University School of Medicine. 

Flere projekter tager udgangspunkt i virk-

somhedsnære samarbejder, bl.a. med Vestas, 

Siemens Gamesa, Danish Crown, Tican, Bolig-

foreningen Ringgården, Danfoss, Odense 

Kommune og Region Midtjylland.  

De 49 projekter som er aktive i dag, har mod-

taget fondsmidler på i alt 154 millioner kr. En 

del af bevillingerne dækker udgifter til ekster-

ne samarbejdspartnere. Arbejdsmiljøforsk-

ningsfonden finansierer i alt 20 projekter, og 

er den vigtigste fond for centret. Der er også 

større bevillinger fra Horizon 2020 program-

met og NIEHS i samarbejde med internatio-

nale partnere. I 2020 modtog centret bevillin-

ger på i alt 37 millioner kr. fordelt på 13 pro-

jekter.  

Centret har 4 gange arrangeret kursus i kvan-

titativ eksponeringsvurdering; som ph.d.-kur-

sus og i regi af Omega-net projektet, som er 

en EU COST Action med deltagelse af 37 lan-

de i Europa og nabolande. Centret arrangere-

de i 2018 et offentligt møde "Hvordan får vi 

et bedre arbejdsmiljø - hvad virker?" med fo-

kus på effekten af forskellige forebyggende 

indsatser. Herudover har centret haft begræn-

set aktivitet rettet mod det omgivende sam-

fund.  

Fra 2016 til 2018 var professor Lex Burdorf 

fra Erasmus Medical Center i Rotterdam til-

knyttet centret som gæsteprofessor finansie-

ret af Aarhus Universitet. Han var involveret i 

projekter, fondsansøgninger og undervisning 

og bidrog ikke mindst til at styrke centrets 

kompetencer inden for eksponeringsvurde-

ring.  

Dansk Ramazzini Center har sammen med 

Arbejds- og Miljømedicinsk Afdeling på Bispe-

bjerg og Frederiksberg Hospital og andre 

danske forskningsmiljøer udviklet jobekspo-

neringsmatricer, som nu er taget i anven-

delse inden for forskellige forskningsområ-

der, og centret vil arbejde videre med at for-

bedre vores viden om jobeksponeringer i de 

kommende år. 

Fra Dansk Ramazzini Center udgik der 2015-

2020 i alt 411 publikationer i tidsskrifter med 

peer review. I de sidste år er der publiceret 

omkring 70 artikler årligt uden tydeligt fal-

dende eller stigende trends. Dette svarer til 

ca. 2 publikationer per fuldtidsansat forsker.  

2015-2020 er der udgået 22 ph.d.-kandidater 

fra centret. Aktuelt er der 18 ph.d.-studeren-

de. Emnerne dækker en bred vifte på tværs af 

forskningsområderne, herunder psykosociale 
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forhold og diabetes, støveksponering og in-

terstitielle lungesygdomme, luftforurening og 

ikke-smitsomme sygdomme, etiske aspekter 

ved registerstudier, mikrobiom og allergiske 

sygdomme, astma i fiskeindustrien, social 

ulighed og kardiometaboliske sygdomme, 

screening af fysioterapipatienter, opfølgning 

af nyrepatienter, bevægeapparatlidelser og 

sundhedsydelser, epoxyeksponering og ek-

sem, kvartseksponering og autoimmune syg-

domme, helbredseffekter af boligrenovering, 

akutte effekter af partikeleksponering, op-

følgning af apopleksipatienter, mikrobiel eks-

ponering og inflammation, unges arbejdsmil-

jø og prognose for skulderlidelser. En stigen-

de andel af de ph.d.-studerende har internati-

onale medvejledere og udenlandsophold un-

der studiet. 

Det årlige Ramazzini Seminar har siden 2012 

været en central institution i centret. Siden 

2016 har seminaret været afholdt på Sand-

bjerg Gods med finansiel støtte fra Aarhus 

Universitets Forskningsfond. På seminaret har 

yngre medarbejdere præsenteret deres ph.d.-

projekter eller andre projekter. Der har været 

eksterne oplæg, som typisk har fokuseret på 

forskningsmetoder med relevans på tværs af 

forskningsområderne: Mixed quantitative and 

qualitative methods, academic English, expo-

sure assessment, systematic reviews, person-

dataloven og datasikkerhed, sygdomsbegre-

ber, interdisciplinaritet, geografiske informa-

tionssystemer, kausalitet, nye longitudinelle 

designs og kvantificering af bias. I 2020 for-

hindrede COVID-19 pandemien os i at afholde 

et seminar. 

I centret er der i 2020 35 medarbejdere ansat 

i fuldtidsforskerstillinger og 15 læger og psy-

kologer, primært beskæftiget med klinisk ar-

bejde, som også er forskningsaktive. Det er 

lykkedes for centret at etablere 4 lektorater 

til ikke-lægelige ansatte, hvor lektorerne er 

tilknyttet Institut for Klinisk Medicin, Aarhus 

Universitet.  

Centret har i de seneste år måttet sige farvel 

til 2 professorer, Øjvind Omland til pension 

og Susanne Wulff Svendsen til Arbejds- og 

Miljømedicinsk Afdeling, Bispebjerg og Frede-

riksberg Hospital. Der arbejdes på at etablere 

nye professorater. 

 

 

 

Århus, Aalborg og Herning, 21. januar 2021 

 

Koordinationsudvalget for Dansk Ramazzini Center: 

Henrik Kolstad, professor  Arbejdsmedicin, Aarhus Universitetshospital 

Vivi Schlünssen, professor  Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet 

Johan Hviid Andersen, professor Arbejdsmedicin, Hospitalsenheden Vest 

Jakob Hjort Bønløkke, overlæge Arbejds- og Miljømedicinsk Afdeling, Aalborg  

   Universitetshospital 

Torben Sigsgaard, professor Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet 
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Program for evaluering af Dansk Ramazzini Center den 27. oktober 2020 

 

 

8.30 Oplægsholderne logger på og tester forbindelse, skærmdeling mv. 

8.55-9.00 Alle øvrige deltagere logger på Zoom 

9.00-9.02 Præsentation af Zoom-regler v. Karin Rosenkilde Laursen 

9:02-9:15 Dansk Ramazzini Center 2015-2020. Henrik Kolstad 

9:15-9:30 Miljø, arbejde, allergi og luftvejssygdomme: Indeklima og helbred. Karin Rosen-

kilde Laursen 

9:30-9:45 Miljø, arbejde, kræft og kroniske sygdomme: Natarbejde og hjertekarsygdomme. 

Jesper Medom Vestergaard 

9:45-10:00 Pause 

10:00-10:15 Miljø, arbejde og aldring: Håndværkere og øget pensionsalder. Kristoffer Nor-

heim 

10:15-10:30 Social ulighed og helbred: VestLiv-kohorten med kliniske data. Mia Klinkvort 

Kempel 

10:30-11:00 Spørgsmål fra Karin Broberg og Jens Peter Bonde til de 8 forskningsområder og 

centret 

11:00-11:30 Pause 

11:30-12:00 Tilbagemelding fra Karin Broberg og Jens Peter Bonde 

 

For oplæggene gælder: 10 minutters oplæg efterfulgt af 5 minutters diskussion. 
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Abstracts, oplæg 27. oktober 2020 

Indeklima og helbred 

Karin Rosenkilde Laursen 

Forskningsenheden for Miljø, Arbejde og Sundhed, 

Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet 

Baggrund 

Et dårligt indeklima er associeret med øget 

sygelighed og dødelighed. Vi opholder os ca. 

90% af tiden inden døre, og vores helbred og 

velbefindende påvirkes således af vores ad-

færd indenfor. Forurening af luften med par-

tikler anses for at have betydelige negative 

helbredseffekter, og man ved at stearinlys, 

madlavning og cigaretrøg er blandt de største 

kilder til partikler og dermed indendørs foru-

rening. Formålet med indeværende PhD-stu-

die er, at undersøge de akutte helbredseffek-

ter ved udsættelse for hhv. stearinlys, stege-

os og passiv damp fra e-cigaretter blandt per-

soner med lungesygdom. 

Metode 

I to randomiserede kontrollerede dobbeltblin-

dede crossover studier er 16 KOL-patienter 

udsat for damp fra e-cigaretter og ren luft på 

to separate eksponeringsdage. I studie 2 er 

36 unge astmatikere udsat for emissioner fra 

stearinlys, stegeos samt ren luft fordelt på tre 

eksponeringsdage. Forsøgsdeltagerne blev 

eksponeret i grupper af 3-4 personer i fem ti-

mer pr. forsøgsdag. Inden, efter og 24 timer 

efter eksponeringerne fik deltagerne målt 

lungefunktion, nitrogen-oxid i udåndingsluf-

ten (FeNO), partikler i udåndingsluften, næse-

volumen, taget blodprøve og spytprøve. Un-

der eksponeringerne rapporterede deltagerne 

symptomer. 

Resultater 

Passiv damp fra e-cigaretter øgede niveauet 

af flere biomarkører i blodet samt reducerede 

Surfaktant Protein-A i lungerne. Der var ten-

dens til fald i FEV1 og FVC. Deltagerne rappor-

terede øget irritation i svælget under udsæt-

telse for passiv damp sammenlignet med ren 

luft. De unge astmatikere rapporterede i gen-

nemsnit flere og værre symptomer ved ud-

sættelse for hhv. stegeos og stearinlys sam-

menlignet med ren luft. Blandt mændene 

førte emissioner fra stegeos til et fald i næse-

volumen og udsættelse for stearinlys til et 

fald i nitrogen-oxid i udåndingsluften. 

Konklusion 

Vores studie af e-cigaretter viser, at der er ne-

gative helbredseffekter ved at være udsat for 

passiv damp. Foreløbige resultater fra studie 

2 tyder på inflammation hos mænd samt 

mindsket velbefindende blandt både kvinder 

og mænd efter udsættelse for hhv. stegeos 

og stearinlys. 

Night shifts and risk of coronary heart dis-

ease among nurses, physicians and other 

health care workers: a national cohort study 

Vestergaard JM,
1,2

 Dalbøge A
1

, Bonde JPE
3

, 

Garde AH
4,6

, Hansen J
5

, Hansen ÅM
4,6

, Larsen 

AD
4

, Härmä, M
7

, Kolstad HA
1 

1

Department of Occupational Medicine,
 

Danish 

Ramazzini Centre, Aarhus University Hospital, Aar-

hus, Denmark; 
2

Department of Occupational Medi-

cine, Danish Ramazzini Centre, University Re-

search Clinic, Herning, Denmark; 
3

Department of 

Occupational and Environmental Medicine, 

Bispebjerg and Frederiksberg Hospital, Denmark; 

4

The National Research Center for the Working En-

vironment, Denmark; 
5

The Danish Cancer Society 

Research Center, Denmark; 
6

 Department of Public 

Health, University of Copenhagen, Denmark; 
7

Finn-

ish Institute for Occupational Health, Finland. 

Objective 

Number of recent years of rotating night shift 

work has been associated with increasing risk 

of coronary heart disease (CHD) among fema-

le nurses. We examined the association be-

tween number of monthly night shifts and 

risk of CHD among male and female nurses, 

physicians and other public health care sector 

employees. 

Methods 

We followed 258,677 public health care sec-

tor workers (78 % women) between 2007 and 

2015. We obtained information on day by day 

working hours from a payroll register and cal-

culated number of monthly night shifts (>3 

hours work between 0:00 and 5:00) since en-

try. First-time CHD cases were identified in 

the National Patient Register. We analyzed 

data with Poisson regression adjusting for 
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register-based potential confounders (age, di-

abetes, obesity, hypercholesterolemia, hyper-

tension, family-history of cardiovascular dis-

ease, occupation, and education).  

Results 

During follow-up, we identified 2,278 female 

and 1,106 male cases of CHD. The adjusted 

incidence rate ratio for male night shift work-

ers (≥1 night shift since entry) was 1.23 (95% 

CI: 1.08-1.41) and 1.05 (95% CI: 0.95-1.15) 

for female night shift workers. No trends by 

number of monthly night shifts were seen in 

internal analyses among male (p=0.58) and 

female (p=0.17) night shift workers. 

Conclusion 

Our observation that night shift work is asso-

ciated with increased risk of CHD compared 

to day-shift workers, particularly among 

males, combined with the finding that there 

is no linear dose-response relationship be-

tween number of monthly night shifts and 

risk of CHD only partially support a causal as-

sociation between night shifts and CHD. 

Håndværkere og øget pensionsalder 

Norheim, Kristoffer L.
1,2

  

1

Sport Sciences – Performance and Technology, 

Department of Health Science and Technology, 

Faculty of Medicine, Aalborg University, Aalborg, 

Denmark. 
2

Department of Occupational and Envi-

ronmental Medicine, Danish Ramazzini Centre, 

Aalborg University Hospital, Aalborg, Denmark. 

Baggrund 

Levealderen er steget i løbet af de sidste år-

tier. For at imødekomme den voksende be-

folkningsandel af ældre mennesker, hæves 

pensionsalderen i mange lande. Da aldring er 

forbundet med et fald i fysisk kapacitet, kan 

dette være problematisk for arbejdstagere i 

fysisk krævende erhverv. Selvom regelmæssig 

fysisk aktivitet er en vigtig komponent i at 

bremse aldringsprocessen, eksisterer der 

uenighed om påvirkningen af manuelt ar-

bejde på fysisk kapacitet. Især for ældre 

voksne findes der meget lidt viden om påvirk-

ning af alder og manuelt arbejde på fysisk ka-

pacitet. 

Metoder 

I analyserne blev 96 mandlige håndværkere i 

alderen 51-72 år undersøgt. Målingerne in-

kluderede håndgrebsstyrke- og variabilitet, 

statisk og dynamisk balance, kropskomposi-

tion, lungefunktion, kredsløbskondition, flek-

sibilitet, samt responstid og præcision under 

en hammeropgave, hvor der indgik 16 unge 

kontroller i alderen 25-35 år. 

Resultater 

Vi fandt at alder og stadiet af muskel-skelet-

besvær (akut vs. kronisk) differentielt påvir-

ker strukturen i håndgrebskraftvariabilitet 

hos håndværkere. Tilsvarende fandt vi, at 

virkningerne af muskel-skeletbesvær på un-

derekstremitetsfunktion og dynamisk balance 

var aldersafhængige. Responstiderne under 

hammeropgaven var markant langsommere 

for ældre håndværkere, sammenlignet med 

unge kontroller. Overraskende var dette ikke 

ledsaget af forskelle i hammerpræcision. En-

delig fandt vi, at alle områder af fysisk form 

forværres med aldring hos håndværkere. 

Større håndgrebsstyrke og kropsstørrelse, 

men dårligere kredsløbskondition og lunge-

funktion blev fundet sammenlignet med ge-

nerelle populationer. 

Konklusion 

Disse fund indikerer, at håndværkere ikke 

forbedrer deres fysiske kapacitet ved, at være 

i fysisk krævende erhverv. Især kredsløbskon-

dition, lungefunktion og motorisk kontrol 

syntes at være negativt påvirket, hvorimod 

håndgrebsstyrken i nogen grad kan oprethol-

des hos disse ældre arbejdstagere. Det be-

mærkes, at fysisk kapacitet var stærkere for-

bundet med fysisk arbejdsevne efter 60-årsal-

deren, hvilket tyder på, at fysisk kapacitet 

kun er en begrænsende faktor blandt de æld-

ste arbejdstagere. 

Cardiometabolic risk profile in young adults– 

novel and traditional risk markers in three 

Body Mass Index-groups 

M. Klinkvort Kempel
1

, T. Nøhr Winding
1

, M. 

Böttcher
2

, J. Hviid Andersen
1

, 

1

 Department of Occupational Medicine, Danish 
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Ramazzini Centre, University Research Clinic, Re-

gional Hospital West Jutland, Denmark, 
2

Depart-

ment of Cardiology, Regional Hospital West Jut-

land, Denmark 

Background 

Overall cardiovascular disease (CVD) mortal-

ity rates have decreased over the past dec-

ades. However, CVD remain the main cause 

of death in most European countries and age-

specific analyses of CVD prevalence and inci-

dence suggest an increasing trend among in-

dividuals aged <55 years. Definite knowledge 

on which risk markers are evident in young 

adulthood, and potentially should be incorpo-

rated into early risk assessment, is warranted 

to identify young individuals at high risk and 

to tailor effective preventive strategies for 

CVD. 

Aim 

The purpose of this study was to investigate 

traditional and novel cardiometabolic risk 

markers in young adults aged 28-30 years 

across strata of Body Mass Index (BMI) and 

sex. 

Methods 

In total, 264 participants from an existing co-

hort attended clinical evaluation of cardi-

ometabolic risk markers. The cohort is con-

sisting of individuals born in 1989 and living 

in the county of Ringkøbing when the study 

was initiated in 2004 (N=3681). Participants 

were invited to the clinical evaluation based 

on sex and latest self-reported BMI to obtain 

similar numbers of each sex- and BMI-group 

of normal weight, overweight and obese (BMI 

<25, 25-30 and >30) individuals. The clinical 

evaluation included a computer tomography 

of the heart to detect coronary artery calcifi-

cation, bio impedance measurements, blood 

pressure measurements and a comprehensive 

biochemical panel comprising traditional and 

novel cardiometabolic risk markers. Mean or 

median biomarker levels were compared 

across the sex- and BMI strata. 

Results 

Increased BMI in young adults seems to be 

associated with increased levels of many tra-

ditional and novel cardiometabolic bi-

omarkers. However, no clinically significant 

coronary artery calcification was detected by 

cardiac computer tomography and neither to-

tal cholesterol nor LDL-cholesterol were able 

to distinguish the BMI-groups. As opposed to 

this, striking variations in novel inflammatory 

biomarkers were documented across the BMI-

strata.  

Conclusion 

Our findings support the hypothesis of an 

early inflammatory driver in the development 

of cardiometabolic diseases in young adults 

and thus a more sophisticated risk assess-

ment including inflammatory risk markers. 
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Forskningsstrategi for Dansk Ramaz-
zini Center 

Vision 

Dansk Ramazzini Center skal bidrage til at af-

dække sammenhænge mellem arbejdsmiljø 

og helbredsforhold for at skabe et rationelt 

grundlag for forebyggelse af arbejdsrelate-

rede sygdomme og øge forståelsen af syg-

domsprocesser. Det indgår også i centrets 

forskning at studere miljøeksponeringers be-

tydning for arbejdsevnen samt at evaluere 

virkninger af forebyggende tiltag i arbejds-

miljøet. 

Mission 

Centret skal samle og koordinere den ar-

bejds- og miljømedicinske ekspertise og 

forskningserfaring ved de tre arbejdsmedicin-

ske afdelinger i Region Midtjylland og Region 

Nordjylland og ved Institut for Folkesundhed, 

Aarhus Universitet. Det er målet, at dette vil 

fremme udviklingen og gennemslagskraften 

af den arbejdsmedicinske indsats. 

Det er håbet, at mange nye projekter og pro-

jektideer startes i regi af Dansk Ramazzini 

Center. Forskere kan forelægge idéer og 

mere eller mindre udviklede protokoller og 

forvente konstruktiv feedback, og senere vil 

der – såfremt der kommer økonomisk støtte – 

kunne leveres ansøgningsteknisk, statistisk 

bistand og støtte med datamanagement. Det 

årlige Ramazzini Seminar, som afholdes på 

Sandbjerg Gods hvert efterår, er et centralt 

samlingspunkt. 

Det er intentionen, at forskningscentret står 

for branding og høj kvalitet. Centrets forsk-

ning skal have en videnskabelig kvalitet, rele-

vans og effektivitet, der gør centret konkur-

rencedygtigt og i stand til at opnå betydelig 

ekstern finansiering i fri konkurrence med an-

dre forskningsmiljøer. Forskningen vil ofte 

tage afsæt i arbejds- og levevilkårenes betyd-

ning for sygdom og prioritere kliniske ud-

gangspunkter. Dette vil være til gavn for den 

brede vifte af patienter, som undersøges og 

behandles på de arbejdsmedicinske afdelin-

ger. Det er centrets udgangspunkt, at forsk-

ningen skal have et langt sigte, som rækker 

ud over aktuelt vedtagne politiske priorite-

ringsområder. 

Forskningen skal efterleve principper for god 

videnskabelig praksis, og der skal vedva-

rende arbejdes med at udmønte disse prin-

cipper i alle faser af forskningsprocessen, 

herunder ved præsentation af videnskabelige 

resultater i skrift og tale. Centret sigter på at 

integrere forskellige videnskabelige metoder. 

Centret skal tiltrække unge forskere og give 

dem en solid Ph.d. uddannelse. Vi vejleder 

også meget gerne specialestuderende, forsk-

ningsårsstuderende fra medicin, folkesund-

hedsvidenskab, psykologi eller andre uddan-

nelser. Epidemiologiske metoder står cen-

tralt. Der er også stærke traditioner for kvali-

tative metoder. 

Vi stræber efter at formidle videnskabelige 

artikler i anerkendte tidsskrifter med høj im-

pact og ved lokale, nationale og internatio-

nale konferencer. Vi ser det også som en vig-

tig opgave at formidle til aktører inden for ar-

bejdsmiljø og til lægmand. Vores resultater 

formidles også i vores årsberetning og på 

centrets hjemmeside. 

Forskningsområder 

Miljø, arbejde, allergi og luftvejssygdomme: 

Vores fokus er miljøeksponeringer ude, inde 

og på arbejde og deres sammenhæng med al-

lergi og luftvejssygdomme. Vi interesserer os 

både for, om eksponeringer giver eller be-

skytter mod sygdom, men også for, hvordan 

eksponeringer indvirker på personer med en 

sygdom. Vi prioriterer kvantitative mål for ek-

sponering, enten som direkte målinger eller 

via kvantitative jobeksponeringmatricer. Vi 

bruger industrikohorter, populationskohor-

ter, generationsstudier og registerbaserede 

kohorter i vores forskning. Vi fokuserer på 

partikler, allergener, mikroorganismer og as-

best. 

Miljø, arbejde, kræft og kroniske sygdomme: 

Vi studerer sammenhænge mellem kvantita-

tive mål for specifikke kemiske og fysiske ek-

sponeringer, gerne opnået ved modellering af 

måledata og risiko for kræftsygdomme og an-
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dre kroniske sygdomme. Vi fokuserer på ek-

sponeringsresponssammenhænge for kumu-

leret eksponering og andre eksponeringsmål 

og eksponeringsvinduer. Undersøgelserne 

udføres karakteristisk som historiske kohor-

testudier oparbejdet med registerdata. 

Eksponeringsvurderinger af miljø og arbejde: 

Vi fokuserer på at lave præcise og valide ek-

sponeringsvurderinger til epidemiologiske 

analyser og på at afdække eksponeringsni-

veauer og determinanter for eksponeringer i 

specifikke industrier og job. Vi prioriterer 

kvantitative mål for eksponering, enten som 

direkte målinger eller via kvantitative jobek-

sponeringsmatricer og vi inddrager viden om 

variabilitet i eksponering. 

Miljø, arbejde og aldring: 

Vi vil undersøge relationen mellem aldringen 

og intellektuelle og fysiske arbejdsfunktioner. 

Den stigende pensionsalder har medført, 

både for samfundet og den enkelte, en vedva-

rende og stigende udfordring. Årsagen er, at 

evnen til at løse intellektuelle og fysisk base-

rede arbejdsfunktioner, falder med alderen. 

Dette medfører øgede mentale og fysiske ar-

bejdskrav hos aldrende medarbejdere. I dag 

er vores kendskab om mentale og fysiske ef-

fekter af aldring begrænset. 

Miljø, arbejde og bevægeapparatlidelser: 

Vi undersøger biomekaniske påvirkningers 

betydning for lidelser i bevægeapparatet vha. 

kvantitative målinger og jobeksponeringsmat-

ricer.  Vi undersøger såvel ætiologiske som 

prognostiske faktorer. Vi studerer endvidere 

psykologiske, sociale og kulturelle faktorers 

betydning for almindelige smertetilstande i 

knogler, led og muskler samt forbrug af 

sundhedsydelser pga. smerter i bevægeappa-

ratet. 

Miljø, arbejde og mentalt helbred: 

Forskningen har sit udgangspunkt i 4 temaer 

inden for det psykosociale område: 1) Psyko-

socialt arbejdsmiljø og mentalt helbred og sy-

gefravær 2) Prognostiske faktorer i forhold til 

mentalt helbred og sygefravær 3) Individuelle 

og organisatoriske interventioner i forhold til 

arbejdsrelaterede mentale helbredsproblemer 

4) Negative hændelser (vold, trusler og mob-

ning) i arbejdet og mentalt helbred. Forsknin-

gen sigter mod at frembringe resultater, som 

både kan anvendes i vores kliniske praksis og 

være med til at forbedre arbejdsmiljøet. 

Miljø, arbejde og ulykker: 

I de kommende år vil der være fokus på 4 ho-

vedområder indenfor ulykkesforskningen, der 

dækker en bred tværfaglig vifte af både inter-

ventionsforskning, epidemiologiske undersø-

gelser og kvalitative dybdestudier. Nogle af 

områderne er en videreførelse af nuværende 

forskningsaktiviteter, mens andre er nye sats-

ningsområder. De fire områder er sikkerhed i 

bygge-anlægsbranchen, nye ansættelsesfor-

mers betydning for sikkerhed, ledelse og sik-

kerhed og el-ulykker. 

Social ulighed og helbred: 

Vi studerer social ulighed, helbred og tilknyt-

ning til arbejdsmarkedet i et livsforløbsper-

spektiv. Vi har etableret flere ungdomskohor-

ter, som løbende følges med spørgeskemaer, 

registeroplysninger og kliniske undersøgelser 

med henblik på at undersøge social ulighed, 

arbejdsmarkedstilknytning og helbredseffek-

ter såsom overvægt, tidlige markører for 

hjerte-karsygdom og mentalt helbred. 
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Status og forskningsplaner for forsk-
ningsområderne 2020 

Miljø, arbejde, allergi og luftvejssygdomme 

Miljø-eksponeringer ude, inde og på arbejds-

pladser er væsentlige årsager til udvikling af 

allergi og luftvejssygdomme, herunder ast-

ma, kronisk obstruktiv lungesygdom (KOL) og 

interstitielle lungesygdomme (Blanc 2019, 

Holst 2020, Wang 2019). Miljøfaktorer har 

betydning for prognosen for personer med 

astma (Vandenplas 2012), og formentlig også 

for andre lungesygdomme (van Kersen 2020). 

Luftvejssygdomme, herunder allergiske syg-

domme, er klassiske miljørelaterede sygdom-

me, og der er mange veldokumenterede årsa-

ger til for eksempel astma (enzymer, isocya-

nater, allergener i mel (Baur 2014)), intersti-

tiel lungesygdom (asbest (Deng et al 2012), 

kvarts (Chen 2001)), og KOL (kulstøv, kvarts 

(Cullinan 2012, Omland 2014)). 

Forskningsbehov 

Vi er dog langt fra at have den nødvendige vi-

den for at forebygge miljørelaterede sygdom-

me, og de væsentligste årsager til dette er: 

 Der er stadig mange potentielt relevante 

eksponeringer som ikke er tilstrækkeligt 

belyst.  

 Selv når vi kender dosis-responssammen-

hænge i grove træk, så er vores viden om 

eksempelvis tærskelniveauer eller hvilket 

eksponeringsmål (exposure metric) der 

er den mest relevante oftest meget be-

grænset. 

 Vores viden om eksponeringsniveauer er 

begrænset. Dette gælder specielt for ek-

sponeringer på arbejdspladsen og i 

hjemmet.  

 Vi kender ikke de kombinerede effekter 

af flere samtidige miljøeksponeringer, og 

hvordan de spiller sammen med gener 

og livsstilsfaktorer. 

 Vores viden om hvilke forebyggelsestil-

tag der kan gennemføres og virker i 

praksis er begrænset. 

 Vores viden om hvad miljøfaktorer bety-

der for personer med eksisterende luft-

vejssygdomme og allergi er begrænset. 

Metoder 

Inden for Allergi- og Luftvejsområdet bruger 

vi kvantitative metoder, både observationelle 

epidemiologiske studier og humane eksperi-

mentelle studier. I begge tilfælde tilstræber vi 

hovedsageligt at fokusere på objektive mål 

for både eksponering og outcome, og vi til-

stræber at kvantificere eksponeringen, såle-

des at vi kan undersøge dosis-respons sam-

menhæng og relevante eksponeringsmål. 

Populationer 

I vores epidemiologiske forskning inddrager 

vi industrikohorter, populationskohorter, ge-

nerationskohorter og registerbaserede kohor-

ter. De humane eksperimentelle studier foku-

serer på både raske, sårbare og syge perso-

ner. 

Hvad har vi opnået siden 2014 

Fra 2014 og til i dag har vi fokuseret på ek-

sponeringer både ude, inde og på arbejde. Vi 

har set på om miljø-eksponeringer giver 

(Holst 2020, Cramer 2016, Omland 2011, 

Hansen 2020) eller beskytter mod lungesyg-

dom og allergi (Elholm 2018, Elholm 2016, 

Timm 2015). Vi har fokuseret på effekten af 

eksponeringer tidlig i livet (Timm 2020, Liu 

2019), og endda før konceptionen (Pape 

2020). Vi har primært fokuseret på luftforure-

ning (Holst 2020), organisk støv og mikrobiel 

eksponering (Vested 2019, Cramer 2016, 

Timm 2020), og allergener (Elholm et al 

2018, Ørby 2019). Vi har undersøgt effekten 

af interventioner på landbrugseksponering 

(Basinas 2016) og på høfeber (Kenney 2015). 

Forskningsplaner 2021-2025 

Vi vil i 2021–2025 fokusere på, hvordan mil-

jøeksponeringer påvirker prognosen for per-

soner med allergi eller luftvejssygdom. Vi vil 

undersøge den kombinerede effekt af flere 

samtidige miljøeksponeringer, og vil fort-

sætte vores arbejde med at undersøge gen-

miljø interaktioner, dosis-respons sammen-

hænge og effekten af eksponeringer tidligt i 

livet. Vi vil have et specielt fokus på kvarts og 

asbest i relation til interstitielle lungesyg-

domme og COPD. På interventionsområdet 

fokuserer vi på indemiljøet i boliger. Endelig 
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vil vi fortsætte vores forskning i helbredsef-

fekter af mikrobiel eksponering, herunder un-

dersøge sammenhæg mellem mikrobiom i 

miljøet, det humane mikrobiom, og luftvejs-

sygdom. 

Basinas I, Sigsgaard T, Bønløkke JH, Andersen NT, 

Omland Ø, Kromhout H, Schlünssen V. Feedback 

on Measured Dust Concentrations Reduces Expo-

sure Levels Among Farmers. The Annals of occu-

pational hygiene. 2016;60(7):812–824. 

Baur X, Bakehe P. Allergens causing occupational 
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erature. Int Arch Occup Environ Health. 

2014;87(4):339-363. 

Blanc PD, Annesi-Maesano I, Balmes JR, et al. The 

Occupational Burden of Nonmalignant Respira-

tory Diseases. An Official American Thoracic So-

ciety and European Respiratory Society State-

ment. Am J Respir Crit Care Med. 

2019;199(11):1312-1334. 
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ment. Occup Environ Med. 2001;58(1):31-37. 

Cramer C, Schlünssen V, Bendstrup E et al. Risk of 
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diseases among pigeon breeders. Eur Respir J. 

2016 Sep;48(3):818-25. 
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Occup Environ Med. 2012;69(2):81-86. 
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Danish urban-rural gradient of allergic sensitiza-
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2016;46(1):103-111. 

Elholm G, Schlünssen V, Doekes G,  et al T. High 

exposure to endotoxin in farming is associated 

with less new-onset pollen sensitisation. Occup 

Environ Med. 2018 Feb;75(2):139-147.  

Hansen MRH, Schlünssen V. Pyridostigmine Im-

pairs Pulmonary Function in Asthmatic Subjects: 

Reanalysis of Results From an Observational 

Study [published online ahead of print, 2020 Mar 

24]. Mil Med. 2020;usaa055.  

Holst GJ, Pedersen CB, Thygesen M, Brandt J, Geels 

C, Bønløkke JH, Sigsgaard T. Air pollution and 

family related determinants of asthma onset and 

persistent wheezing in children: nationwide case-

control study. BMJ. 2020;370:m2791. 
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Immunol. 2015;136(6):1566-1572 
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life events and job stressors: A nationwide regis-
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ron Health. 2019;45(2):174-182. 
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pneumoconiosis. Environ Int. 2018;119:174-185. 

Omland O, Hjort C, Pedersen OF, et al New-onset 

asthma and the effect of environment and occu-

pation among farming and nonfarming rural sub-
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atic literature review. Scand J Work Environ 

Health. 2014;40(1):19-35. 

Pape K, Svanes C, Sejbæk CS, Malinovschi A, Ben-

ediktsdottir B, Forsberg B, Janson C, Benke G, 

Tjalvin G, Sánchez-Ramos JL, Zock JP, Toren K, 

Bråbäck L, Holm M, Jõgi R, Bertelsen RJ, Gíslason 

T, Sigsgaard T, Liu X, Hougaard KS, Schlünssen 

V. Parental occupational exposure pre- and post-

conception and development of asthma in off-

spring. International journal of epidemiology, 

2020:dyaa085. Advance online publication. 

Timm S, Frydenberg M, Janson C, et al. The Urban-

Rural Gradient In Asthma: A Population-Based 

Study in Northern Europe. Int J Environ Res Public 

Health. 2015;13(1):93. 

Timm S, Svanes C, Frydenberg M, et al. Does pa-

rental farm upbringing influence the risk of 
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Int J Epidemiol. 2020 [published online ahead of 

print, 2020 Aug 3].  

van Kersen W, Oldenwening M, Aalders B, 
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available evidence. Eur Respir J. 2011;38(4):804-

811. 



 

 

11 

Vested A, Basinas I, Burdorf A, et al. A nationwide 

follow-up study of occupational organic dust ex-

posure and risk of chronic obstructive pulmonary 

disease (COPD). Occup Environ Med. 

2019;76(2):105-113. 

Wang J, Pindus M, Janson C, Sigsgaard T, Kim JL, 

Holm M, Sommar J, Orru H, Gislason T, Johannes-

sen A, Bertelsen RJ, Norbäck D. Dampness, 

mould, onset and remission of adult respiratory 

symptoms, asthma and rhinitis. The European 

respiratory journal. 2019;53(5):1801921. 

Würtz ET, Brasch-Andersen C, Steffensen R, Han-
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Scand J Work Environ Health. 2020;46(1):96–104.  
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journal. 2019;54(2):1801208. 

Miljø, arbejde, kræft og kroniske sygdomme 

Mange af de kendte eksponerings-respons 

sammenhænge for kræftsygdomme er afdæk-

ket med epidemiologiske studier af erhvervs-

eksponeringer [1]. Væsentlige metodologiske 

landevindinger fra dette forskningsfelt er si-

den anvendt til at beskrive risiko for en 

række ikke-smitsomme sygdomme ved en 

bred vifte af eksponeringer. Støj, partikelforu-

rening, natarbejde og hjerte-karsygdomme; 

tungmetaller, opløsningsmidler og neurode-

generative sygdomme; kvarts og reumatolo-

giske sygdomme blot for at nævne nogle ek-

sempler [2-5]. Under den aktuelle COVID-19 

pandemi er der stor fokus på sundhedsperso-

nale og andre erhvervsgruppers risiko for 

smitte, sygdom og død [6].       

Forskningsbehov 

Der er behov for epidemiologiske undersøgel-

ser, som i design og analyse tilnærmer sig 

mest muligt det randomiserede, kontrolle-

rede eksperiment for at opnå den sikreste vi-

den om miljøfaktorers betydning for menne-

skers helbred på og uden for arbejdet [7]. For 

årsagssammenhænge betinget af langvarig 

eksponering vil det blandt andet kræve kort-

lægning af eksponeringer og helbred fra del-

tagerne træder ind på arbejdsmarkedet i ung 

alder [8]. Detaljerede, kvantitative ekspone-

ringsoplysninger for relevante eksponerings-

vinduer er nødvendige for at beskrive ekspo-

nerings-respons sammenhænge og risk as-

sessment, som igen er afgørende for evidens-

baserede grænseværdier og målrettet regule-

ring af arbejdsmiljøet og forebyggelse af ar-

bejdsbetingede sygdomme - arbejdsmedici-

nens raison d'être.  

Det vil være afgørende at fokusere på hyp-

pige sygdomme og eksponeringer pga. den 

store indflydelse på folkesundheden, men 

også sjældne sygdomme med forventet 

sjældne årsager, da det her er størst chance 

for at afdække nye miljø-sygdom sammen-

hænge [9]. 

Focus områder for Dansk Ramazzini Center       

Vi vil fokusere på studier der anvender kvan-

titative eksponeringsdata baseret på målinger 

eller andre uafhængige kilder. Vi vil selv fore-

tage samt indsamle allerede udførte målinger 

som grundlag for kvantitative jobekspone-

ringsmatricer til brug for studier af den sam-

lede arbejdsstyrke eller afgrænsede industri-

er. Vi vil studere sjældne sygdomme, som 

indtil nu primært er studeret i hospitalsbase-

rede case-control studier, i store nationale og 

internationale industrikohorter. Vi har særlig 

interesse for sygdomme, som man, baseret 

på klinisk erfaring, har defineret ved deres 

formodede årsager eller mangel på samme 

(fx toksisk encefalopati og idiopatisk lungefi-

brose).  

Hvad har vi opnået siden 2014 

Vi har ikke kunnet konfirmere en lang række 

rapporter om forøget risiko for brystkræft ef-

ter natarbejde baseret på uafhængige dag-til-

dag arbejdstidsregistreringer i et stort regi-

sterstudie [10]. Vi fandt i et feltstudie at me-

latonin supprimeres blandt natarbejdere på 

nattevagt, men normaliseres straks de vender 

tilbage til en normal døgnrytme [11]. Vi har 

vist stigende risiko for akut myeloid leukæmi 

ved stigende eksponering for styren i glasfi-

berplastindustrien, et fund som fik afgørende 

indflydelse på styrens klassificering som et 

IARC 2a humant karcinogen [12]. Vi har fun-

det at støjniveauerne falder på det danske ar-

bejdsmarked og dermed risikoen for varigt 
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nedsat hørelse [13]. Vi har fundet forøget ri-

siko for mesotheliom blandt personer miljø-

eksponeret for asbest [14]. 

Nuværende aktiviteter 

Vi undersøger risikoen for sensibilisering og 

eksem ved eksponering for epoxy resiner i et 

feltstudie med daglig kvantificering af hudek-

sponering, hvor vi udnytter at epoxy resiner 

er fluorescerende. I det samme studie afprø-

ver vi om visualisering af hudeksponering 

kan nedbringe eksponering, sensibilisering 

og eksem. Vi undersøger risikoen for autoim-

mune reumatologiske sygdomme efter 

kvartseksponering i den samlede danske ar-

bejdsstyrke baseret på DOC-X populationen 

og efter styren eksponering baseret på den 

danske styren-kohorte. I begge studier be-

skriver vi eksponerings-respons sammen-

hænge baseret på kvantitative eksponerings-

matricer. 40-50 studier har vist forøget risiko 

for iskæmisk hjertesygdom ved natarbejde. 

Vi undersøger en bred vifte af arbejdstids-

mønstre og risikoen for koronar hjertesyg-

dom med henblik på at identificere arbejds-

tidsplaner med mindst mulig risiko for de 

mange som arbejder om natten. Vi etablerede 

april 2020 i samarbejde med kollegaer fra Ar-

bejds- og Miljømedicinsk Afdeling på Bispe-

bjerg og Frederiksberg Hospital en studiepo-

pulation med 22.000 hospitalsarbejdere, som 

vi fulgte i 2 måneder med daglige SMS spør-

geskemaer om symptomer, arbejdsopgaver 

og værnemidler. Ved kobling med SARS-CoV-

2 PCR og serologi data belyser vi risikofakto-

rer for sygdom og effekt af værnemidler. 

Forskningsplaner 2021-2025  

Vi vil fortsætte vores studier af styren ekspo-

nering, kræft og andre kroniske sygdomme, 

bl.a. i en international kohorte af 100.000 

styren eksponerede arbejdere i glasfiberplast 

industrien i Europa og USA, samt vores stu-

dier af helbredseffekter af natarbejde, herun-

der en bred vifte af kræft sygdomme og trig-

ger effekter for myokardieinfarkt. 

Studier af arbejdsmiljøforhold, SARS-CoV-2 

infektion og COVID-19 sygdom har høj priori-

tet, og vi kan i løbet af få dage aktivere vores 

monitorering af hospitalsarbejdere, hvis an-

tallet COVID-19 patienter indlagt på hospita-

lerne stiger. Der ligger detaljerede forsk-

ningsplaner for den etablerede kohorte. 

Vi vil studere risiko for gavnlige og skadelige 

effekter af UV eksponering i en europæisk 

kohorte baseret på en europæisk UV JEM, 

som vi koordinerer inden for Horizon 2020 

EPHOR projektet. 

Vores viden om sensibiliserende hudekspone-

ring og eksem er langt hen ad vejen baseret 

på kasuistikker. Vi vil supplere med nationale 

registerstudier af kursister fra de obligatori-

ske epoxy og isocyanat arbejdsmiljøuddan-

nelser og DOC-X kohorten, hvor vi også vil 

undersøge astma og interstitielle lungesyg-

domme. 

Studier der udnytter DOC-X kohorten vil i det 

hele taget stå centralt i vores planlagte aktivi-

teter de næste 5 år. 
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Eksponeringsvurdering af miljø og arbejde 

En valid eksponeringsvurdering af miljøfakto-

rer, herunder faktorer i arbejdsmiljøet, er ofte 

afgørende for at kunne afdække årsager til 

sygdom. Viden om hvilke faktorer der deter-

minerer eksponering er centrale for at ned-

sætte eksponeringen på den mest hensigts-

mæssige måde. For at kunne afdække dosis-

respons sammenhænge er kvantitative esti-

mater for eksponering nødvendige. I arbejds-

miljøet findes industrikohorter med individ-

baserede målinger (Schlünssen 2008), mens 

der for luftforurening har været tradition for 

at bruge deterministiske modeller baseret på 

viden om for eksempel emissioner, atmosfæ-

riske forhold og stationære målinger fra må-

lestationer (Holst 2020). Inden for det ar-

bejdsmedicinske område har brugen af kvan-

titative Job Eksponerings Matricer (JEMs) vun-

det indpas (Peters 2011). Biomarkører bruges 

i stigende grad til at måle eksponeringer 

(Schiffman 2018), ligesom kontrolmålinger i 

miljøet bruges til at estimere individuelle mål 

for store populationer (Schullehner 2017). 

Det sidste skud på stammen er brugen af big 

data fra nationale og internationale datakilder 

indsamlet med til andre formål, som giver 

nye og spændende muligheder for at ekspo-

neringsmålinger med høj temporal opløselig-

hed, og hvor vurdering af datakvalitet bliver 

afgørende (Brodie 2018) 

Forskningsbehov 

For at forebygge miljørelaterede sygdomme 

er der stadig væsentlige huller i vores viden:  

 Der er stadig mange potentielt relevante 

eksponeringer som ikke er tilstrækkeligt 

belyst.  

 Selv når vi kender dosis-responssammen-

hænge i grove træk, så er vores viden om 

eksempelvis tærskelniveauer eller hvilket 

eksponeringsmål (exposure metric) der er 

den mest relevante oftest meget begræn-

set. Dette gælder specielt for eksponerin-

ger på arbejdspladsen og i hjemmet.  

 Der mangler gode metoder til individuel 

kvantitativ eksponeringsvurdering i popu-

lationsbaserede kohorter. 

 Der mangler gode metoder til vurdere 

mange samtidige eksponeringer  

 Vores viden om hvilke forebyggelsestiltag 

der kan gennemføres og virker i praksis er 

begrænset. 

Hvad har vi opnået siden 2014 

Fra 2014 og til i dag har vi fokuseret på ek-

sponeringer både ude, inde og på arbejde. Vi 

har bidraget til at udvikle kvantitative mål for 

luftforurening for de nordiske lande (Holst 

2020), green space (Ingemann 2020) og har 

målt partikler og allergener i indemiljøet til 

brug i epidemiologiske studier (Holst 2015). 

Til brug for andre studier har vi endvidere ud-

viklet primitive LED-baserede målere, som pt 

er udstationeret i et studie af indeklima og 

COPD i den Nepalesiske befolkning, hvor op 

til 20% dagligt er udsat for røg fra biobrænd-

sel indendørs. I samarbejde med Atmosfære-

kemi på Aarhus Universitet (M. Bilde) og Or-

ganisk kemi på Aarhus Universitet (M. Glasi-

us) har vi udviklet måleprogrammer for par-

tikler og partikelkemi som dækker partikler 

størrelser fra 10nm til 10um og kemi i aero-

soler fra e-cigaretter til stearinlys til brug for 

studier af eksponeringer i arbejds- og inde-

miljø og til kammerforsøg (artikler under-

vejs). Vi har udviklet flere kvantitative JEMs 
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(Lys: Vested 2019; Støj: Stokholm 2020; træ-

støv og endotoxin: Basinas 2016, 2017), og 

har oparbejdet en database med næsten 9 

millioner drikkevandsprøver som udgangs-

punkt for estimering af bl.a. nitrat, mangan 

og lithium for hele den danske befolkning 

(Schullehner 2017, 2019, 2020), og har brugt 

detaljerede registerdata til at estimere natar-

bejde (Garde 2018). Vi brugte biomarkører i 

urin til at estimere pesticideksponering 

blandt bønder i Uganda. (Hansen 2020), Vi 

har udarbejdet individuelle kvantitative mål 

for styreneksponering for 70.000 plastindu-

stri arbejdere i Danmark (Skovgaard 2018), 

og har karakteriseret determinanter for flere 

miljøeksponeringer, herunder endotoxin (Ba-

sinas 2014), glucan (Holst 2015) samt Archae 

(Bønløkke 2019). I et tæt samarbejde med Bi-

ologisk institut (Finster & Marshall) har vi ud-

viklet analyser af mikrobiomet i passive støv-

opsamlinger (Vestergaard 2018). Vi har end-

videre undersøgt effekten af en simpel inter-

vention med feed-back på målinger af ekspo-

nering i landbruget (Best paper i Annals of 

Work Exposures and Health i 2017).  (Basinas 

2016). 

Forskningsplaner 2021-2025 

Fra 2021 – 2025 vil vi fokusere på at bruge 

big data til vurdering miljøeksponeringer i 

store populationer, men også måle aktuelle 

eksponeringer inde, ude og på arbejde. Vi vil 

fortsætte vort arbejde med udvikling af kvan-

titative JEMs, og sammen med andre forsker-

grupper vil vi udvikle metoder til at inddrage 

mange samtidige eksponeringer i epidemiolo-

giske analyser. Endelig vil vi fortsætte med 

undersøge mikrobiomet i forskellige miljøer. 
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Miljø, arbejde og aldring 

Forskning i miljø, arbejde og aldring er et nyt 

forskningsområde i Ramazzini netværket op-

startet de sidste år. Det er et område, der har 

fået stigende forskningsmæssig bevågenhed i 

de senere år bl.a. foranlediget af forslag om 

stigende pensionsalder i en række lande. 

Flere store projekter er i gang bl.a. The 

Health and Employment After Fifty (HEAF) 

study i Storbritannien (Palmer KT, 2015). Tid-

ligere forskning på området har koncentreret 

sig om ret brede faggrupper og brancher. 

Under overskriften er der tale om både forsk-

ning i alderens betydning for arbejdsevne, fy-

siologiske, sociale og psykologiske aspekter 

af aldring og disses betydning for evne til at 

forblive i arbejde eller trække sig tilbage. 

Centrale begreber, som inkluderes i forsknin-

gen er såkaldte ”push” faktorer, som f.eks. 

belastninger, der skubber ældre ud af deres 

arbejde, ”pull” faktorer, som f.eks. familie og 

fritidsinteresser, der trækker ældre væk fra 

arbejdslivet (Hansen CD, 2020). 

Det er dokumenteret, at både dårligt fysisk 

og mentalt helbred er forbundet med tidli-

gere tilbagetrækning, ligesom fysisk kræ-

vende jobs er det. Der er begrænset viden om 

hvordan samspillet mellem disse og andre 

faktorer er men nylig forskning tyder ikke på, 

at manuelle og fysisk krævende jobs modere-

rer denne sammenhæng (Sewdas R, 2020). 

Forskningsbehov 

Der er behov for mere branche- og jobspeci-

fik forskning i determinanter for tilbagetræk-

ning og for forbliven på arbejdsmarkedet og 

for forskning, der kan skelne mere detaljeret 

mellem forskellige typer af belastninger på 

arbejdet. Der er overvægt af tværsnitsstudier 

og et stort behov for follow-up studier som 

har reel tilbagetrækningsadfærd som out-

come frem for selvrapporterede ønsker til til-

bagetrækning. Der er gode argumenter for at 

gennemføre mixed-methods studier, der kan 

belyse betydning af alder for arbejdsevne og 
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tilknytning til arbejdsmarked ud fra både 

kvantitative registerdata, spørgeskemaer, ob-

jektive kliniske undersøgelser og kvalitative 

interviews. Endelig er der behov for at under-

søgelser, der kan skille kohorteeffekter fra al-

derseffekter f.eks. i follow-up med gentagel-

ser af målinger på nye kohorter af ældre. 

Hvad har vi opnået i 2014 

ALFA projektet indeholder elementer af alle 

ovennævnte metoder. Mulighederne for op-

følgning af kohorten begrænser sig dog til 

den registerbaserede del af projektet. Der er 

interesse for at gentage målinger i kom-

mende håndværkerkohorter, herunder at in-

kludere tilstrækkeligt med kvinder til at ana-

lysere om deres helbred og tilbagetræknings-

adfærd adskiller sig fra mænds.  

Vi har gennemført et projekt for midler fra 

AMFF (tabel 1) og har oprenset relevante regi-

sterdata, som endnu ikke er analyseret, gen-

nemført og lavet analyser på spørgeskema-

data og gennemført de planlagte kliniske un-

dersøgelser afsluttet med en ph.d. 

ALFA projektet har bl.a. vist, at der er en 

kompleks interaktion mellem alder, selvrap-

porteret smerte og balance idet kun delta-

gere, der var 50-59 år gamle, men ikke delta-

gere der var 60+ år gamle, viste tegn på, at 

balanceevnen påvirkes af smerte (Norheim 

KL, 2020. Projektet har også fundet, at fore-

komsten af skrøbelighed eller begyndende 

skrøbelighed defineret ud fra standard krite-

rier som ventet er højest blandt de førtids-

pensionerede, men også er overraskende høj 

(34%), med træthed som dominerende symp-

tom, blandt ældre håndværkere, der stadig 

arbejder (Norheim KL, In press) 

Forskningsplaner 2021-2025 

Der vil I de kommende år blive lavet kvalita-

tive interviewbaserede undersøgelser i ALFA 

projektet. Der er søgt om midler hos AMFF til 

at lave interventionsundersøgelser af effekten 

af kostændringer og træning blandt ældre 

håndværkere. Der er planlægges yderligere 

undersøgelser på det indsamlede materiale 

fra registre og spørgeskemaer. 
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2018-026423. 
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skeletal pain on dynamic balance in manual 

workers. Journal of Electromyography and Kinesi-

ology. 2020;50:102374.  
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Miljø, arbejde og bevægeapparatslidelser 
Bevægeapparatslidelser er hyppigt forekom-

mende i befolkningen. Langt overvejende dre-

jer det sig om lettere symptomer såsom 

smerte, men i en del tilfælde er der tale om 

sygdomme, der fører til behandling i hospi-

talsregi, herunder evt. operation. Patienter 

med symptomer fra bevægeapparatet udgør 

ca. 40 % af de patienter, der ses ved landets 

arbejdsmedicinske klinikker. Arbejdsrelate-

rede eksponeringer kan have betydning både 

for lidelsernes opståen og for forløbet. Bevæ-

geapparatslidelser er fortsat en af de hyppig-

ste årsager til sygefravær og førtidspensione-

ring. 

Forskningsbehov 

Der mangler forsat viden om biomekaniske, 

psykosociale og organisatoriske faktorers be-

tydning for hhv. årsagssammenhænge, fore-

byggelse og behandling af arbejdsrelaterede 

bevægeapparats-lidelsers. Herunder ekspone-

rings-respons sammenhænge, hvor der sær-

ligt mangler viden om tærskler for skadelig 

eksponering i arbejdslivet. Forebyggende til-

tag og arbejdspladsinterventioner med hen-
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blik på at reducere den biomekaniske ekspo-

neringer har vist beskeden effekt. Der er der-

for behov for nytænkning indenfor for fore-

byggelse, hvor både moderne teknologi og 

organisatoriske aspekter inddrages. Samtidig 

er der behov for at afdække, hvordan fore-

byggelse og rehabiliteringsinterventioner i 

højere grad kan individualiseres til specifikke 

fag/brancher og medarbejdergrupper. 

Fokusområder for Dansk Ramazzini Center 

Forskningsområdet ved Dansk Ramazzini 

Center dækker dels biomekaniske og dels 

psykosociale aspekter af bevægeapparatsli-

delser. Det prioriteres at gennemføre regi-

sterbaserede forløbs- og opfølgningsstudier 

af tilstrækkelig størrelse til at belyse, om ar-

bejdsrelaterede eksponeringer øger risikoen 

for alvorligere lidelser, der medfører opera-

tion eller uarbejdsdygtighed. Der lægges sær-

ligt vægt på at undersøge årsagssammen-

hænge med arbejdsrelaterede eksponeringer 

baseret på tekniske målinger. Samtidig sæt-

tes der fokus på arbejdets indflydelse på 

prognosen og interventionsstudier med fokus 

på tilbagevenden til arbejdet samt reduktion 

af skuldereksponering og skulderproblemer. 

Hvad har vi opnået siden 2014 

Data fra ti tidligere epidemiologiske undersø-

gelser er samlet i Den Muskuloskeletale 

Forskningsdatabase ved Dansk Ramazzini 

Center, og der er etableret job eksponerings-

matricer, der kan levere uafhængige ekspone-

ringsmål til studier af bevægeapparatslidelser 

i stor målestok. Et af disse jobeksponerings-

matrice er baseret på ekspertvurdering og ca. 

500 tekniske målinger af skuldereksponerin-

gen (1). Desuden medvirker vi til ”Den danske 

arbejdsmiljøkohorte med eksponeringsoplys-

ninger, DOC*X” (2). På den måde er der skabt 

en overordnet forskningsinfrastruktur på om-

rådet. Den Muskuloskeletale Forskningsdata-

base og DOC*X bruges aktuelt til studier af 

risikofaktorer og prognostiske faktorer for 

karpaltunnelsyndrom og ryglidelser samt ud-

forskning af den prognostiske betydning af 

arbejdsskadesager (3). Vi har – i samarbejde 

med andre - vist, at karpaltunnelsyndrom kan 

udvikles i løbet af få ugers håndledsintensivt 

arbejde og fortage sig hurtigt igen efter endt 

eksponering (4), og at udvikling af afklem-

ningssyndrom i skulderen er relateret til de 

foregående 10 års samlede belastning (5), 

samt undersøgt og fastslået mekaniske be-

lastninger betydning for lyskenbrok og ope-

ration (6, 7). Yderligere udforskning af de 

tidsmæssige sammenhænge er i støbeskeen. 

Perspektivet er, at vi kan pege på grænser 

for, hvor lang tid i træk man kan arbejde ved 

specifikke belastningsniveauer, før risikoen 

for bevægeapparatslidelser øges, og dermed 

give retningslinjer for forebyggende indsat-

ser. Vi har kortlagt behandlingstiltag for ikke 

opereret og opereret skulderpatienter på na-

tionalt niveau (8), og i et randomiseret design 

fundet positiv effekt af et gradueret genop-

træningsprogram blandt erhvervsaktive skul-

derpatienter (9, 10). Vi har desuden udarbej-

det systematiske reviews om sammenhængen 

mellem biomekaniske eksponeringers betyd-

ning for flere bevægeapparatslidelser. 

Forskningsplaner 2021-2025 

Dansk Ramazzini Center vil initiere forskning 

der har til formål, at undersøge årsagssam-

menhænge herunder eksponerings-respons-

sammenhænge, tidsvinduer, kumulerings-

mønstre for sammenhænge mellem arbejds-

relaterede eksponeringer og bevægeappa-

ratslidelser. Vi vil undersøge de forskellige 

eksponeringsdimensioners betydning for ar-

bejdsrelaterede bevægeapparatslidelser. Vi vil 

ligeledes initiere forskningsprojekter der har 

til formål, at undersøge om forskellige tiltag 

kan nedbringe den arbejdsrelaterede biome-

kaniske påvirkning. Hvis skulder-exoskelettet 

har potentiale til at nedbringe den arbejdsre-

laterede biomekaniske eksponering vil vi 

gerne undersøge brugen af skulder-exoske-

letter inden for andre industrielle og/eller 

manuelle erhverv. Hidtidige forebyggende 

indsatser har ikke haft den forventede effekt, 

hvilket tyder på at arbejdsrelateret bevæge-

apparatslidelser, nedsat arbejdsevne og syge-

fravær skal forstås og forebygges ud fra et 

bredere perspektiv. Betydningen af organisa-

toriske faktorer er sparsomt undersøgt inden 

for bevægeapparatslidelser. Vi ønsker derfor 
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at undersøge sammenhænge mellem arbejds-

pladskultur og smerter, og hermed tilføjes en 

ny dimension til forståelsen og forebyggelsen 

af bevægeapparatslidelser, som kan supplere 

arbejdspladsinterventioner rettet mod fysi-

ske, psykosociale og individuelle risikofakto-

rer i arbejdsmiljøet og pege på nye forebyg-

gelsesaktiviteter. 

1. Dalboge A, Hansson GA, Frost P, Andersen JH, 

Heilskov-Hansen T, Svendsen SW. Upper arm eleva-

tion and repetitive shoulder movements: a general 

population job exposure matrix based on expert 

ratings and technical measurements. Occupational 

and environmental medicine. 2016;73(8):553-60. 

2. Flachs EM, Petersen SEB, Kolstad HA, Schlünssen 

V, Svendsen SW, Hansen J, et al. Cohort Profile: 

DOC*X: a nationwide Danish occupational cohort 

with eXposure data - an open research resource. 

Int J Epidemiol. 2019;48(5):1413-k. 

3. Tabatabaeifar S, Svendsen SW, Frost P. Carpal 

Tunnel Syndrome as Sentinel for Harmful Hand Ac-

tivities at Work: A Nationwide Danish Cohort 

Study. J Occup Environ Med. 2020;62(5):375-82. 

4. Tabatabaeifar S, Svendsen SW, Johnsen B, Hans-

son G, Fuglsang-Frederiksen A, Frost P. Reversible 

median nerve impairment after three weeks of re-

petitive work. Scand J Work Environ Health. 

2017;43(2):163-70. 

5. Dalbøge A, Frost P, Andersen JH, Svendsen SW. 

Surgery for subacromial impingement syndrome in 

relation to intensities of occupational mechanical 

exposures across 10-year exposure time windows. 

Occup Environ Med. 2018;75(3):176-82. 

6. Vad MV, Frost P, Rosenberg J, Svendsen SW. 

Persistent postoperative pain after inguinal hernia 

repair in relation to occupational lifting and 

standing/walking: a 6-month follow-up study. 

Occup Environ Med. 2019;76(10):712-7. 

7. Vad MV, Frost P, Rosenberg J, Andersen JH, 

Svendsen SW. Inguinal hernia repair among men in 

relation to occupational mechanical exposures and 

lifestyle factors: a longitudinal study. Occup 

Environ Med. 2017;74(11):769-75. 

8. Christiansen DH, Falla D, Frost P, Frich LH, 

Svendsen SW. Physiotherapy after subacromial 

decompression surgery: development of a 

standardised exercise intervention. Physiotherapy. 

2015;101(4):327-39. 

9. Svendsen SW, Christiansen DH, Haahr JP, Andrea 

LC, Frost P. Shoulder function and work disability 

after decompression surgery for subacromial 

impingement syndrome: a randomised controlled 

trial of physiotherapy exercises and occupational 

medical assistance. BMC musculoskeletal 

disorders. 2014;15(1):215. 

10. Christiansen DH, Frost P, Falla D, Haahr JP, 

Frich LH, Andrea LC, et al. Effectiveness of 

Standardized Physical Therapy Exercises for 

Patients With Difficulty Returning to Usual 

Activities After Decompression Surgery for 

Subacromial Impingement Syndrome: Randomized 

Controlled Trial. Physical Therapy. 

2016;96(6):787-96. 

Miljø, arbejde og mentalt helbred 
Forskningsbehov og fokusområder 

Epidemiologiske studier. Der er behov for 

epidemiologiske studier af årsagssammen-

hænge mellem eksponeringer der påvirker 

hele arbejdspladsen, arbejdsenheder, eller 

faggrupper, og udgør person-uafhængige, 

objektivt konstaterbare forhold, fx flytning, 

overbelægning, sagsstamme, normering, i 

kombination med spørgeskemaer om psyko-

sociale arbejdsmiljøfaktorer, hvor vurderin-

gerne aggregeres på gruppe-niveau. Fokus på 

faktorer der påvirker hele arbejdspladsen, ar-

bejdsenheder, eller faggrupper, vil øge sand-

synligheden for at eventuelle årsagssammen-

hænge der afdækkes, kan udmøntes i fore-

byggende tiltag der kan implementeres med 

effekt på tværs af arbejdsmarkedet. 

I studierne skal indgå mål for den biofysiolo-

giske virkningsmekanisme, som relationen 

mellem eksponering og sygdom antages at 

virke igennem, fx søvn, heart-rate variability, 

hypothalamus/hypofyse-aktivering, stresshor-

moner og genetiske forhold. 

Udfaldsmålene baseres på opfølgning i regi-

stre, fx diagnoser, medicinsk og psykologisk 

behandling, forbrug af sundhedsydelser, sy-

gefravær, personaleomsætning, utilsigtede 

hændelser, evt. kombineret med spørgeske-

maer og diagnostiske interviews. 

Studier af primær og sekundær forebyggelse. 

Med baggrund i risikofaktorer identificeret i 

de ovenfor skitserede epidemiologiske stu-

dier, vil vi gennemføre studier af primær fore-

byggelse, rettet mod alle på arbejdspladsen, 

og sekundær forebyggelse, rettet mod risiko-

grupper på arbejdspladsen. Dette vil have til 
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formål at undersøge, om reduktion af risiko-

faktorer vil føre til reduktion i nye tilfælde af 

sygdom eller uarbejdsdygtighed. 

Studier af tertiær forebyggelse 

Vi vil bygge videre på de erfaringer vi har 

gjort med stresshåndteringsgrupper, og fo-

kusere på interventionsprojekter der afprø-

ver: 

 Nye formater at levere interventionen på, 

fx internet-leveret kognitiv adfærdsterapi 

 Nye terapiformer, fx Acceptance and Com-

mitment Therapy (ACT) eller Mindfulness 

(MBSR) 

 Nye målgrupper, fx samarbejdsvanske-

ligheder, konflikt, mobning 

 Nye målemetoder til at vurdere effekten, 

fx søvn målt ved aktigrafi 

Prognose-studier. Vi mangler viden om indivi-

duelle og miljømæssige prognostiske fakto-

rer, som er associeret med en henholdsvis 

god og dårlig prognose for de patienter som 

henvises. Dette gælder både de patienter vi 

ser til en undersøgelse, og de som deltager i 

stresshåndteringsgrupper. Til det formål vil vi 

udvikle prognose-modeller til at forudsige sy-

gefravær, tab af arbejdsmarkedstilknytning 

og mentale helbredsproblemer igennem op-

følgning i registre af en patient-kohorte set 

på de arbejdsmedicinske klinikker over en 

længere årrække. 

Selv moderat prognostisk styrke i de under-

søgte faktorer vil være af værdi, idet sygefra-

vær og tidlig tilbagetrækning fra arbejdsmar-

kedet udgør betragtelige tab for den enkelte, 

virksomheder, og samfundet som et hele. Det 

er målet, at forbedre den vurdering og råd-

givning vi giver til patienter på den arbejds-

medicinske klinik, men også mere bredt at 

kunne påvirke forebyggelsen af sygefravær 

og helbredskonsekvenser for befolkningen. 

Dette vil være anvendeligt på arbejdspladsen, 

på arbejdsmarkedscentre, samt ved konsulta-

tionen hos den praktiserende læge og andre 

helbredsprofessionelle. 

Hvad har vi opnået siden 2014 

Der er gennemført et studie, hvor der omfan-

get af kognitive forstyrrelse ved stress patien-

ter er sammenlignet med raske kontrol grup-

per. Dette er undersøgt både på kort og på 

lang sigt. Desuden er søvnens betydning for 

kognitive problemer undersøgt. Endelig er en 

validering af en stress skala blevet gennem-

ført [1-5]. Desuden er fængselsbetjentenes ri-

siko for udbrændthed undersøgt [6-8]. 

Vi har undersøgt arbejdsmiljøet og ledelsens 

betydning i form til eksponering for vold og 

trusler [9-12], konflikteskalering i forhold til 

vold og trusler på arbejdet [13], individuelle 

risiko faktorer ved vold og trusler [14], de 

helbredsmæssige konsekvenser [15-17] og 

forebyggelse af vold og trusler på specialsko-

ler [18]. 

Vi har gennemført projektet "Resiliens – Mod-

standskraft i forandringer", som var en af-

prøvning af en organisatorisk intervention 

med fokus på at skabe resiliente arbejdsfæl-

lesskaber på 6 afdelinger i Region Midt [19]. 

Der er gennemført studiet "Integreret voldsfo-

rebyggelse – Et randomiseret kontrolleret in-

terventionsstudie til forebyggelse af vold og 

trusler i psykiatrien og kriminalforsorgen", 

som er gennemført på 8 arbejdspladser i Psy-

kiatrien og 8 arbejdspladser i Kriminalforsor-

gen. 

Forskningsplaner 2021-2025 

I de kommende år er der en række projekter, 

som vi arbejder med at gennemføre og hver 

af disse beskrives kort nedenstående herun-

der. 

Epidemiologiske studier. PRO-MENTA: Projek-

tets formål er at undersøge konsekvensen af 

store organisatoriske forandringer for medar-

bejdernes sygefravær og mentale helbred og 

arbejdspladsens produktivitet og personale-

omsætning. Samlingen af Aarhus Universi-

tetshospital på det nye supersygehus i 

Skejby, hvor 108 arbejdspladser og 10.000 

medarbejdere i 2016-19 er blevet samlet på 

én matrikel, udgør en unik mulighed for at 

undersøge dette i en stor studiepopulation 

med inddragelse af omfattende registerdata. 

Politi – PTSD: Politifolk er i øget risiko for 

PTSD på grund af deres arbejde, men den 
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hidtidige forskning er af lav kvalitet, hvorfor 

der er behov for at styrke det evidens-base-

rede grundlag for fx afgørelser i arbejdsska-

desager for politifolk. Første skridt har været 

at lave et systematisk review af den eksiste-

rende viden på området. Dette manuskript er 

tæt på at være klar til indsendelse, og skal 

danne basis for en dialog med Politiet om et 

muligt dansk studie. 

Tog – PTSD: Togførere er i øget risiko for 

PTSD som følge af personpåkørsler, men den 

hidtidige forskning er af lav kvalitet, hvorfor 

der er behov for at styrke det evidens-base-

rede grundlag for fx afgørelser i arbejdsska-

desager. Første skridt vil være at lave et sy-

stematisk review af den eksisterende viden 

på området. 

Vold, trusler og chikane mod lærere i Folke-

skolen. Projektets formål er at undersøge 

hyppigheden af vold, trusler og chikane rettet 

mod lærere på skoler samt at identificere ri-

siko- og beskyttende faktorer i arbejdsmiljøet 

i forhold til vold, trusler og chikane og analy-

sere sammenhængen mellem vold, trusler og 

chikane og lærernes mentale helbred og en-

gagement i arbejdet og identificere beskyt-

tende faktorer i arbejdsmiljøet i forhold til læ-

rernes mentale helbred og engagement i ar-

bejdet efter eksponering for vold, trusler og 

chikane. 

Projekt om drypvis sygefravær i fire store or-

ganisationer. Formålet er at afdække mønstre 

og undersøge forklaringer på gentagne kort-

varige episoder med sygefravær (drypvis sy-

gefravær) i fire store danske organisationer 

mhp. at udvikle konkrete guidelines til le-

dere/organisationer, som kan hjælpe dem til 

at håndtere denne type sygefravær mere hen-

sigtsmæssigt. 

Graviditet og trivsel - Trepartssamtaler med 

fokus på at forebygge gravide medarbejderes 

sygefravær - et interventionsstudie. Formålet 

med projektet er at igangsætte og evaluere 

en intervention, der har til hensigt at sætte 

fokus på arbejdstilrettelæggelse via tre-

partsamtaler for gravide medarbejdere på 

AUH og dermed mulighed for at reducere de-

res sygefravær.   

Trods alt - på arbejdet med et smil. Hvordan 

kan arbejdspladsen beskytte medarbejderne 

mod belastningsreaktioner høje følelsesmæs-

sige krav. Målet er at udarbejde vejledninger, 

som kan understøtte forebyggende indsatser 

på arbejdspladser med høje følelsesmæssige 

krav. 

Ledelse OG stress. Stress blandt ledere og 

medarbejdere - Hvordan hænger lederstress 

sammen med medarbejderstress? Konkret 

undersøges det i projektet hvordan lederes 

stressniveau influerer på medarbejdernes 

stressniveau enten direkte (via empati) eller 

indirekte (via påvirkning af arbejdets krav, 

indhold eller leder-medarbejderrelationen) og 

hvordan relationer i medarbejder gruppen 

kan reducere risikoen for at medarbejdere 

påvirkes af lederes stress. Ansøgning sendt 

til AMFF september 2020. 

Vold og trusler på psykiatriske afdelinger: En 

undersøgelse af sammenhængen mellem ek-

sponering for vold og trusler og klinisk de-

pression, PTSD og arbejdsevne samt betyd-

ningen af social støtte på arbejdspladsen An-

søgning sendt til AMFF september 2020. 

Det meningsløse arbejde og stress: Flere og 

flere erhvervsaktive rapporterer om at det er 

vanskeligt at finde mening i deres arbejde. 

Meningsløshed på arbejdet (emphty work) er 

associeret er øget risiko for sygemelding og 

stress. Projektet vil undersøge, hvorvidt men-

tale helbredsproblemer måske ikke kun er as-

socieret med høje kvantitative krav, men sna-

rere meningsløse arbejdsopgaver. Tidspunkt 

for ansøgning ikke planlagt 

Studier af forebyggelse og intervention. 

iMARS: Internet-leveret psykologisk behand-

ling er et område i vækst og vi vil udvikle et 

stressbehandlingstilbud i dette format, ud fra 

det eksisterende gruppetilbud MARS, som vi 

tidligere har afprøvet i et RCT-studie. 

MBSR/MARS: I samarbejde med Arbejdsmedi-

cin på Bispebjerg Hospital vil vi deltage i et 

komparativt studie af Mindfulness-Baseret 
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Stress Reduktion (MBSR) og MARS-grupper for 

patienter med arbejdsrelateret stress. 

Tværorganisatorisk intervention mod stress. 

Projektets formål er at gennemføre og evalu-

ere en intervention til organisatorisk stressfo-

rebyggelse. Effekten af interventionen evalue-

res både kvantitativt gennem et interrupted 

time series design og kvalitativt gennem 

interviews og observationer. 

Integreret arbejdsmiljø indsats i organisatio-

ner: Det er vanskeligt succesfuldt at imple-

mentere og gennemføre planlagte interventi-

oner i organisationer, da alle organisationer 

meget forskellige og har forskellige ønsker 

og muligheder. Projektets ide er at skræd-

dersy individuelle organisatoriske interventio-

ner tilpasset hver enkelt organisation på bag-

grund af en ensartet metode, men med ind-

hold tilpasset de deltagende arbejdspladser. 

Et omfattende review har vist, der i de fleste 

tilfælde være brug for, at interventioner juste-

res og skræddersyes til den konkrete kon-

tekst.  

Prognose-studier. PRO-RISK: Vi har begrænset 

viden om, hvordan det på lang sigt går pati-

enter, som rammes af arbejdsrelateret syg-

dom. Er der tale om et midlertidigt tilbage-

slag, eller er det starten på et forløb med 

yderligere sygdom og/eller uarbejdsdygtig-

hed. Projektets formål er at beskrive langtids-

prognosen for arbejdstilknytning og helbred 

inden for forskellige diagnosegrupper blandt 

personer med arbejdsrelateret lidelse set på 

de arbejdsmedicinske klinikker i årene 2000-

2013. Herudover er formålet at identificere ri-

sikofaktorer (f.eks. diagnose/branche) for 

ustabil arbejdstilknytning og dårligt helbred 

ved 5 års opfølgning af patienter med men-

tale helbredsproblemer. 

Vold på psykiatriske afdelinger i Region Syd-

danmark - En undersøgelse af de kort – og 

langvarige belastnings- og traumereaktioner 

som følge af alvorlige volds- og trusselshæn-

delser på psykiatriske arbejdspladser og den 

beskyttende effekt af social støtte på arbejds-

pladsen baseret på anmeldelser til EASY af 

vold og trusler i 2012-2016. 
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Miljø, arbejde og ulykker 

Det estimeres at arbejdsulykker årligt er 

skyld i mere end 300.000 dødsfald på ver-

densplan, heraf ca. 3.500 i EU-landene. Der-

udover forekommer der et langt større antal 

ulykker, der medfører invaliderende skader, 

som ud over de menneskelige omkostninger 

også har store samfundsmæssige omkost-

ning. Selvom risikoen for arbejdsulykker er 

blevet mindsket gennem de sidste 20-30 år, 

er der stadig et højt antal, som fortsat har 

meget opmærksomhed fra beslutningstagere. 

Dette gælder også i Danmark, hvor arbejds-

ulykker til stadighed er et væsentligt arbejds-

miljøproblem. Der rapporteres årligt omkring 

42.000 arbejdsulykker i Danmark, heraf ca. 

5.000 alvorlige og ca. 30 med dødelig ud-

gang. 

Der findes kun få systematiske effektevalue-

ringer af ulykkesforebyggelse, men den eksi-

sterende viden peger på, at den største effekt 

af interventioner opnås, hvis man orkestrerer 

forskellige indsatser. Derfor har sikkerheds-

forskningen i de sidste 15-20 år haft fokus på 

multifacetterede tilgange til ulykkesforebyg-

gelse, hvor der ikke alene er fokus på tekni-

ske, lovgivningsmæssige eller menneskelige 

faktorer, men også samspillet mellem organi-

satoriske og kulturelle faktorer. 

Forskningsbehov 

Der er til stadighed behov for at udvikle nye 

effektive interventionsmetoder, især fokuse-

ret på risikobrancherne bygge- og anlæg, 

landbrug og transportsektoren. Yderligere er 

der udfordringer rettet mod en overhyppig-

hed af arbejdsulykker blandt unge og mi-

grantarbejdere.  

Fokusområder for Dansk Ramazzini Center 

Udvikling af interventionsmetoder til effektiv 

forebyggelse af arbejdsulykker med fokus på 

samspilet mellem organisatoriske og kultu-

relle faktorer. Der arbejdes fx med ledelse, 

kultur og klima. 

Hvad har vi opnået siden 2014 

Der er gennemført flere projektet rettet mod 

bygge- og anlægsbranchen bl.a. med fokus 

på nationale forskelle mellem Danmark og 

Sverige, bedre praktikvirksomheder, sjakkets 

rolle i sikkerhed og betydningen af samar-

bejde og kommunikation på byggepladsen. 

Nuværende aktiviteter 

Der foregår fortsat projekter indenfor bygge- 

og anlægsbranchen med fokus på forståelsen 

af arbejdsmiljølovgivningen samt senfølger 

efter elulykker. Desuden gennemføres der i 

øjeblikket flere projekter inden for landbru-

get, der sigter mod enten at afprøve eller ud-

vikle nye metoder til forebyggelse af arbejds-

ulykker. 

Aktuelle projekter 

Senfølger efter elulykker. Formålet med 

denne undersøgelse er at kortlægge omfan-

get og alvorligheden af senfølger efter elulyk-

ker. Det gøres gennem to undersøgelser, der 

supplerer hinanden: En retrospektiv register-

baseret matched kohorte undersøgelse, der 

har til formål at undersøge varige følger, syg-

dom, sundhedsforbrug og erhvervsprognose 

efter elulykker. En prospektiv kohorteunder-

søgelse, der har til formål at undersøge hyp-

pigheden og karakteren af elulykker blandt 

elektrikere, samt heraf følgende udvikling af 

symptomer og sygdomme. Ansøger: AMK 
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Herning, Bevilling: Arbejdsmiljøforsknings-

fonden: 3,0 mio. kr. 2017-21. 

Sikre landbrug. Formålene er, at udvikle og 

pilottest en multifacetteret intervention til 

forbedring af sikkerhedsniveauet i landbrugs-

bedrifter og forebyggelse af arbejdsulykker, 

herunder udvikle et observationsredskab der 

kan anvendes til at lave en systematisk kort-

lægning af sikkerhedsniveauet på landbrugs-

bedrifter og udpege indsatsområde. Ansøger: 

AMK Herning. Bevilling: Arbejdsmiljøforsk-

ningsfonden: 2,5 mio. kr. 2018-2021. 

Oversættelse af sikkerhed. Formålet er at ud-

vikle en metode til at oversætte arbejdsmiljø-

lovgivningen. Oversættelsen skal ikke resul-

tere i nye sproglige formuleringer, men der-

imod i nye meningsfulde tiltag, der skal op-

fylde målet om at forbedre sikkerhedspraksis 

og reducere ulykker i bygge- og anlægsbran-

chen. Projektets formål er en, Bevilling: Ar-

bejdsmiljø-forskningsfonden: 2,9 mio. kr., 

2019-2021. 

Forebyggelse af ulykker ved håndtering af 

kvæg - Udvikling af målbare indikatorer. For-

målet med dette projekt er at udvikle målbare 

indikatorer for sikkerhed i relation til håndte-

ring af malkekvæg i landbruget, med særlig 

fokus på de fysiske rammer, dyrenes adfærd 

og dyrmenneske interaktioner. Ansøger: AMK 

Herning, Bevilling: Arbejdsmiljøforsknings-

fonden: 2,3 mio. kr. 2020-2022. 

Forskningsplaner 2021-2025 

Fortsat fokus på udvikling af interventions-

projekter med fokus på landbrug samt 

bygge- og anlægsbranchen, herunder unge 

og migrantarbejderes overhyppighed i begge 

brancher. 

Social ulighed og helbred 

Social ulighed i sundhed og sygdom findes 

inden for de fleste områder såsom 1) fore-

komst af sygdomme (somatisk og psykisk), 2) 

konsekvenser af sygdom (beskæftigelse, 

død), 3) forekomst af risikofaktorer (arbejds-

miljø og livsstil) og 4) brug af sundhedsvæse-

net. Den sociale ulighed i Danmark er ikke 

ændret væsentligt i perioden 2010-2017 – i 

flere tilfælde er uligheden blevet større 

(Sundhedsstyrelsen, 2020). Det gælder f.eks. 

dødelighed blandt 45-64- årige kvinder og 

mænd, hvor forskellen mellem de der har 

grundskole sammenlignet med de med vide-

regående uddannelse er blevet større de sid-

ste 20 år. Den sociale gradient er også vokset 

for svær overvægt, dvs. BMI > 30. Gradienten 

for børn, der lever under fattigdomsgrænsen 

er også steget således at for børn af forældre 

med grundskole levede 20 % under fattig-

domsgrænsen i 2016, hvor det samme tal fra 

2000 var 8,6 %. Der er en omfattende viden, 

som peger på den helt centrale rolle, som 

gode forhold i barn-og ungdom betyder for 

senere sundhed, trivsel og arbejde (Rod 

2020, Poulsen PH 2020, Poulsen 2019, Lund 

2013, Winding 2015). 

Forskningsbehov 

Der er behov for mere viden om samfunds-

mæssige strukturelle forholds betydning for 

den sociale ulighed i sundhed, som f.eks. 

geografi, skoler og mere generelle politiske 

faktorer for bedre at kunne pege på interven-

tioner, som kan mindske den sociale ulighed 

og betydningen for sundheden. 

Fokusområdet for Dansk Ramazzini Center 

Vestliv projektets løbende ambition er at be-

lyse, om psykologiske, medicinske og socio-

logiske faktorer i barndom og ungdom har 

betydning for ulighed og social differentie-

ring i helbred, arbejdsmiljø og sociale ulig-

hed blandt voksne. 

Psykologisk spor: Undersøge, hvordan psyko-

logiske ressourcer - som ofte betragtes som 

egenskaber ved individet - også er påvirket af 

erfaringer, der er afhængige af den sociale 

kontekst, dvs. gennem socialisering/læring. 

Der mangler forskning, der undersøger æn-

dringer over tid i disse ressourcer gennem 

hele livsforløbet, f.eks. selvtillid og selvværd. 

Ungdomsårene formodes at være en vigtig 

periode i udviklingen af disse ressourcer. Der 

er behov for forskning, der undersøger, hvor-

vidt socioøkonomisk status har betydning 

for, hvordan disse ressourcer udvikles i 

denne periode (og sidenhen). Findes en social 

gradient i disse ressourcer allerede i 14-15 
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års alderen eller først senere? Bliver gradien-

ten større med årene? I hvilken grad er udvik-

ling af fx coping-strategi afhængig af sociale 

forskelle i ungdomsårene vedr. f.eks. ekspo-

nering for stress? Har en øgning i sådanne 

ressourcer betydning for den enkeltes mulig-

heder for social opstigning (uafhængigt af 

den oprindelige socioøkonomiske status)? 

Undersøge mobning i skolealderens betyd-

ning for helbred og senere tilpasning på ar-

bejdsmarkedet. 

Medicinsk spor: Undersøger betydning af hel-

bred i barne- og ungdomsårene for senere 

sygdomme og symptomer. Undersøger foræl-

dres job og helbred i relation til de unges 

trivsel og helbred. Undersøger de unges livs-

stil i relation til symptomer og sygdomme. 

Der er i 2018-19 indsamler biologiske data 

for 300 deltagere fra kohorten med henblik 

på at undersøge gen-miljø-interaktion i rela-

tion til sukkersyge, fedme og tidlige risiko-

faktorer for hjerte-karsygdomme. 

Desuden vil alle 7000 deltagere i VestLiv ko-

horten i 2021 blive inviterede til at få taget 

en blodprøve da vi ønsker at undersøge be-

tydningen af psykosociale stressorer og so-

cial ulighed i ungdom og tidlig voksenalder 

for risikoen for at udvikle prædiabetes (PD) 

og type 2 diabetes (T2D). 

Sociologisk spor: Udvikle og teste en sociolo-

gisk funderet teori om socioøkonomisk sta-

tus eller sociale klasser, med udgangspunkt i 

blandt andre Bourdieus teori om social diffe-

rentiering og andre konkurrerende mål for 

social klasse. Undersøge hvordan selektion 

og social causation spiller sammen (at man 

selekteres til en social position f.eks. af hel-

bredsmæssige grunde, hvor sociale faktorer 

påvirker helbredet). At undersøge på hvilken 

måde stigmatiseringsmekanismer – særligt 

de, der er relateret til helbredsrelateret livs-

stil - kan forklare dele af den sociale ulighed i 

helbred. Undersøge unges introduktion til ar-

bejdsmarkedet og mulige sammenhænge 

mellem opvækstrelaterede forhold, arbejds-

markedstilknytning og eksponering for ar-

bejdsmiljøfaktorer. 

Tværfagligt spor: Derudover rummer VestLiv 

en unik mulighed for at kombinere forkla-

rende faktorer fra de ovennævnte 3 spor. 

Ofte har studier inden for temaet socioøkono-

misk status og helbred en monofaglig til-

gang, men én af styrkerne ved VestLiv-under-

søgelsen er, at den kombinerer mål, der rela-

terer sig både til psykologiske, medicinske og 

sociologiske faktorer. Vestliv giver derfor mu-

lighed for, i tværfaglige samarbejder, at be-

lyse samspillet mellem disse forklaringsmo-

deller af social ulighed i sundhed. 

Hvad har vi opnået siden 2014 

Siden I 2014 er der gennemført projekter om 

social ulighed i unges uddannelse og arbejds-

liv (Winding 2014), samt betydningen af so-

cial ulighed i barndommen for udviklingen i 

mental og fysisk helbred senere i livet (Poul-

sen 2020). Aktuelt undersøges ulighed i fore-

komsten af risikomarkører for hjertesygdom 

og diabetes blandt unge voksne på baggrund 

af kliniske data fra sub samples af Vestliv ko-

horten. 

Der er endvidere i 2017 etableret et Forsk-

ningscenter for unges arbejdsliv (FOCA) med 

hovedsæde på AMK i Herning og samarbejde 

i et murstensløst center sammen med Institut 

for Sociologi og Socialt Arbejde, Aalborg Uni-

versitet, Socialmedicinsk Center, Frederiks-

berg og Bispebjerg Hospital, Institut for Fol-

kesundhed, AU og NORCE, Norwegian Re-

search Centre, Bergen, Norway. 

FOCA-kohorten består af 13.100 unge 9.-

klasses unge (2017) fra hele landet. De unge 

har besvaret et spørgeskema i 2017 og er 

koblet til deres forældre og søskende i en da-

tabase i Danmarks Statistik (Lindholdt 2019) 

Forskningsplaner 2021-2025 

I 2021 vil der bliver gennemført opfølgnings-

runder på VestLiv og FOCA kohorterne og der 

vil blive indsamlet kliniske data til et igang-

værende projekt. Desuden vil der arbejdes vi-

dere med temaet: unges præstationskultur og 

hvilken betydning stress i ungdommen har 

for mistrivsel og stress i arbejdslivet og for 

arbejdsmarkedstilknytningen. Prækært ar-

bejde og dets betydning for arbejdsmiljøet 
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og arbejdsfastholdelse vil ligeledes være et 

forskningstema de kommende år, ligesom 

der fortsat vil arbejdes med unges mentale 

helbred og konsekvenserne for helbred og 

social funktion senere i livet. 

Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Uni-

versitet. Social Ulighed i sundhed og sygdom. 

Udviklingen i Danmark i perioden 2010-2017. 

Sundhedsstyrelsen. 2020. 

Rod NH, Bengtsson J, Budtz-Jørgensen E. et al. Tra-

jectories of childhood adversity and mortality in 

early adulthood: a population-based cohort 

study. Lancet. 2020;396:489-97. 

Poulsen PH, Winding TN, Andersen JH. Fuldført ud-

dannelse og arbejdsmarkedstilknytning blandt 

unge fra Vestjylland. Herning kommune. 2020. 

Poulsen PH, Biering K, Winding TN. et al. How does 

psychosocial stress affect the relationship be-

tween socioeconomic disadvantage and over-

weight and obesity? Examining Hemmingsson’s 

model with data from a Danish longitudinal 

study. BMC Public Health. 2019;19:1475. 

Lund T, Andersen JH, Winding TN. et al. Negative 

Life Events in Childhood as Risk Indicators of La-

bour Market Participation in Young Adulthood: A 

Prospective Birth Cohort Study. PLOS ONE. 

2013;8(9):1-7. 

Winding TN, Andersen JH. Socioeconomic differ-

ences in school dropout among young adults: 

the role of social relations. BMC Public Health. 

2015;15:1054. 

Trine Nøhr Winding, The transition from school to 

work life, Health Aarhus University, October 

2014, PhD dissertation. 

Per Høgh Poulsen. Social inequality in childhood 

and later effects on mental health and over-

weight, Health Aarhus University, March 2020, 

PhD dissertation. 
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Tabel 1. Aktive forskningsprojekter 2020 (flere projekter er nævnt under flere forskningsområder) 
 

Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

Miljø, arbejde, allergi og luftvejssygdomme 

BE-READY: Helbred, 

målt og oplevet in-

deklima før og efter 

renovering af social-

almennyttige bolig-

områder. 

Studiet søger at kortlægge, 

hvordan indendørs miljøekspo-

neringer påvirker beboernes re-

spiratoriske helbred. Derudover 

hvordan boligrenovering påvir-

ker disse forhold.  

Prospektivt longitudinel naturligt ek-

speriment, hvor deltageren er sin 

egen kontrol og renoveringen udfø-

res uden vores indblanding. Dataind-

samling foregår i både fyrings- og 

ikke-fyringssæson. Selv-rapporteret 

data for demografi, helbred, livsstil 

og oplevelse af indeklima. Lunge-

funktionstest og  indeklimamålinger 

over en periode på 14 dage. 

Institut for Folkesund-

hed (Charlotte H Gabel, 

Grethe Elholm, Søren 

Kjærgaard).  

 

Boligforeningen Ring-

gården. 

Helhedsplanen Trige-

parken.  

Fyns Almennyttige 

boligselskab. 

Institut for ingeniør-

videnskab, AU. 

Realdania 

4.000.000 

2015-2021 

ReVALUE: Helbred, 

målt og oplevet in-

deklima før og efter 

renovering af social-

almennyttige bolig-

områder. 

Studiet søger at kortlægge hvor-

dan indendørs miljøeksponerin-

ger påvirker beboernes respira-

toriske helbred samt at finde 

potentialer for mer-værdi ud 

over energibesparelse ved bolig-

renovering. Derudover hvordan 

boligrenovering påvirker disse 

forhold. 

Studiet er designet som et prospek-

tivt longitudinel naturligt eksperi-

ment, hvor deltageren er sin egen 

kontrol og renoveringen udføres 

uden vores indblanding. Dataindsam-

ling foregår i både fyrings- og ikke-fy-

ringssæson. Der indsamles selv-rap-

porteret data i form af demografi, 

helbred, livsstil og oplevelse af inde-

klima. Derudover udfører beboeren 

en lungefunktionstest og der indhen-

tes indeklimamålinger over en peri-

ode på 14 dage. 

Institut for Folkesund-

hed (Charlotte H Gabel, 

Grethe Elholm, Søren 

Kjærgaard).  

AART, AIRMASTER, 

Amplex, Alexandra 

instituttet, Brabrand 

boligforening, De-

velco Products, DEAS, 

Enemærke & Petersen 

A/S, Helhedsplanen 

for Gellerup og To-

veshøj, Idealcombi, 

MTHøjgaard, RACELL 

og Wicotec Kirke-

bjerg. 

Innovations 

fonden 

15.000.000 

2016-2020 

Allergi og luftvejs-

sygdom i fiskeindu-

strien i Grønland. 

Kortlægge eksponeringer såvel 

som omfang og årsager til 

astma, allergi og anden luftvejs-

sygdom i fiske- og skaldyrsindu-

strien i Grønland. 

Tværsnitsstudie med historisk ar-

bejdsanamnese samt follow-up i ca. 1 

år af 1/3 af deltagerne. Ekspone-

ringsmålinger med udarbejdelse af 

JEM i fbm. Tværsnitsundersøgelsen. 

Priktest, RAST test, lungefunktion, in-

spektion, spørgeskema, personbårn 

og stationære målinger af partikler, 

proteiner og allergener. 

Arbejdsmedicin Aalborg 

(Birgitte Laustsen, Jakob 

Bønløkke). 

Institut for Folkesund-

hed (Torben Sigsgaard, 

Kirsten Østergaard, Vivi 

Schlünssen). 

Arbejdsmedicin Herning 

(Ole Carstensen). 

Arbejds- og Miljøme-

dicinsk Afdeling Bi-

spebjerg.  

AMFF  

Fonde i 

Grønland. 

Aalborg 

Universitet 

3.500.000 

2016-2022 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

Systematisk review 

af dosis respons 

sammenhæng i ud-

vikling af asbestose 

for AMFF/AES.  

Skrive vurdering (rapport og ar-

tikel) om aktuelle viden om årsa-

ger til og diagnostik af asbes-

tose, inkl. beskrive dosis-re-

spons sammenhæng 

Litteraturreview. Arbejdsmedicin Aalborg 

(Trine Østergaard, Jakob 

Bønløkke).  

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen). 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Henrik Kolstad). 

Arbejds- og Miljøme-

dicinsk Afdeling Bi-

spebjerg. 

Arbejds- og miljøme-

dicin Odense. 

Lungemedicin 

Odense. Gentofte Sy-

gehus. 

AMFF 

540.000 

2020 

ASBYG: Er der sund-

hedsskadelig ud-

sættelse for asbest i 

byggeindustrien i 

Danmark? Forbed-

rede metoder til 

kvantificering, mo-

nitorering og hel-

bredsvurdering.  

Indsamle prøver og måle asbest-

udsættelse i et repræsentativt 

udsnit af arbejdsopgaver inden 

for nedrivning og renovering af 

bygningen i Dan-mark. Forbedre 

og om muligt delvist automati-

sere måle- og registrerings-me-

toder. Kortlægge forekosmt af 

fibrosetegn på CT skanninger af 

bygningsarbejdere. 

Personbårne og stationære målinger 

på byggepladserne. Udvikling af app 

og laboratoriemetoder. 

Arbejdsmedicin Aalborg 

(Jakob Bønløkke)  

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen, 

Torben Sigsgaard).  

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Henrik Kolstad, Inge 

Iversen). 

Joblife Kolding. 

AMI. 

AMFF 

3.000.000 

2019-2022 

AiRMA: Det luftbår-

ne og respiratoriske 

mikrobiom og aller-

giske sygdomme. 

Studiet søger at undersøge for-

holdet mellem det luftbårne og 

det respiratoriske mikrobiom, 

samt undersøge disses forhold 

til forekomsten af luftvejsallergi. 

Studiet er designet som et tværsnits-

studie blandt 600 mænd, 200 brev-

dueholdere, 200 landmænd og 200 

byboere. De vil alle blive podet fra 

tonsiller og næsen samt få samlet 

luftbårent støv i deres soveværelse til 

brug for mikrobiomanalyse. De vil be-

svare spørgeskemaer samt blive un-

dersøgt klinisk. 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Christine Cramer, Hen-

rik Kolstad). 

Institut for Folkesund-

hed (Christine Cramer, 

Vivi Schlünssen, Torben 

Sigsgaard, Grethe El-

holm). 

Institut for Biologi - 

Mikrobiologi, AU. 

Øre-, Næse-, Halski-

rurgi AUH. 

AU.            

Ørelæge 

Hans 

Skouby’s 

og Hustru 

Emma 

Skouby’s 

Fond. 

1.800.000 

2019–2023 

PASVAP: Akutte hel-

bredseffekter efter 

udsættelse for pas-

siv damp fra e-ciga-

retter. Et randomi-

seret kontrolleret 

crossover- studie 

blandt KOL-patien-

ter. 

Formålet med PASVAP er at un-

dersøge om passiv damp fra e-

cigaretter påvirker helbredet 

hos personer med KOL.  

Et randomiseret kontrolleret dobbelt-

blindet crossover-studie blandt 16 

KOL-patienter udført i Klimakamrene 

på Aarhus Universitet. Forsøgsperso-

nerne udsættes for hhv. ren luft og 

passiv damp i 4 timer med 14 dages 

mellemrum. Deres helbred måles før, 

efter og 24 timer efter eksponering. 

Institut for Folkesund-

hed (Karin Rosenkilde 

Laursen, Torben Sigs-

gaard).  

Arbejdsmedicin Aalborg 

(Jakob Bønløkke). 

Institut for Kemi, AU. 

Lungemedicinsk af-

deling, AUH. 

Göteborg Universti-

tet. 

- 

 

2016-2021 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

Ultrafine - Akutte 

helbredseffekter ef-

ter eksponering for 

fine og ultrafine 

partikler fra stearin-

lys og stegeos. Et 

randomiseret kon-

trolleret crossover 

studie blandt unge 

astmatikere. 

Ultrafine-projektet er designet til 

at belyse, hvorvidt eksponering 

for fine og ultrafine partikler fra 

stearinlys og stegeos forårsager 

helbredsproblemer blandt unge 

astmatikere. 

Et randomiseret kontrolleret dobbelt-

blindet crossover-studie blandt 36 

unge astmatikere. Forsøgspersonerne 

udsættes for hhv. ren luft, stearinlys 

og stegeos i 5 timer. Eksponerin-

gerne foregår med 14 dages mellem-

rum. Forsøgspersonernes helbred 

måles før, efter og 24 timer efter ek-

sponering. 

Institut for Folkesund-

hed (Karin Rosenkilde 

Laursen, Torben Sigs-

gaard). 

Institut for Kemi, AU.  

nstitut for Folkesund-

hed, KU.  

Institut for Klinisk 

Medicin, AU. 

Realdania 

2.800.000 

2017-2021 

CANDLE (CANdle 

Developed for Low 

Emission). 

I CANDLE-projektet undersøger 

vi helbredseffekterne af to for-

skellige stearinlys; et standard 

stearinlys og et stearinlys, som 

udleder færre partikler. 

Et randomiseret kontrolleret dobbelt-

blindet crossover studie blandt 20 

unge astmatikere. Forsøgspersonerne 

udsættes for et standard stearinlys 

og et lavemissions-stearinlys i 5 timer 

med 14 dages mellemrum. Deres hel-

bred testes før, lige efter og 24 timer 

efter eksponering. 

Institut for Folkesund-

hed, Aarhus Universitet 

(Søren Kjærgaard, Karin 

Rosenkilde Laursen, Tor-

ben Sigsgaard). 

Institut for Kemi, AU, 

Institut for Folke-

sundhed, KU, Tekno-

logisk Institut, Aar-

hus. ASP Holmblad, 

Coop Danmark, 

Danwax, Lund  Uni-

versitet, Liljeholmens 

Stearinfabrik, Promol, 

European Candle As-

sociation. 

Innovati-

onsfonden 

1.000.000 

2019-2021 

EkSACT: Ekspone-

ring for støvende 

arbejde og tidlig 

lungesygdom. 

Studiets formål er at analysere 

sammenhængen mellem støvni-

veauer og tidlige stadier af KOL 

og lungefibrose samt at kort-

lægge forekomsten af tidlige 

stadier af KOL og lungefibrose i 

fag og brancher på det danske 

arbejdsmarked. 

Studiet er designet som et tværsnits-

studie af 25.000 arbejdstagere, som 

har fået udført CT-skanninger af lun-

gerne i sundhedsvæsenet. Omfanget 

af lungeforandringer bestemmes vha. 

CT-analyseprogrammer.  Støvekspo-

nering bestemmes vha. deltagernes 

erhvervshistorik og jobeksponerings-

matricer.  

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Inge Brosbøl Iversen, 

Henrik Kolstad, Else Toft 

Würtz, Zara Ann Stok-

holm). 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen), 

Arbejdsmedicin Aalborg 

(Jakob Bønløkke). 

Arbejds- og Miljøme-

dicinsk Afdeling, Bi-

spebjerg, Røntgen og 

Skanning, AUH, Rønt-

gen og Skanning, 

Herlev og Gentofte 

Hospital, Lungesyg-

domme, AUH, Medi-

coteknik, AUH, Insti-

tute for Risk Asses-

sment Sciences, 

Utrecht University. 

AMFF 

3.600.000 

2020-2023 

GENANVEND: Det 

kemiske og biologi-

ske arbejdsmiljø 

ved genanvendelse 

af husholdningsaf-

fald. 

Studiet søger at dokumentere 

eksponeringsniveauer og tidlige 

helbredseffekter ved genanven-

delse af husholdningsaffald i 

Danmark. Desudover søger stu-

diet også at identificere produk-

Studiet er designet som et tværsnits-

studie bladt 150 udvalgte medarbej-

dere fra 30 store og små, private og 

kommunale sorterings- og genanven-

delsesvirksomheder. Eksponerings- 

niveauer bliver indsamlet med per-

sonbårne målinger og blodprøver, og 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Karoline Kærgaard Han-

sen, Henrik Kolstad).  

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen, 

Torben Sigsgaard). 

Det Nationale Forsk-

ningscenter for Ar-

bejdsmiljø (NFA). 

Karolinska Institutet. 

3F. 

Dansk Industri. 

AMFF 

4.000.000 

2020–2023 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

tionsforhold, som medfører for-

højede eksponeringsniveauer 

ved genanvendelse af hushold-

ningsaffald. 

tidlige helbredseffekter ved bl.a. lun-

gefunktionstest og spørgeskema. 

Dansk Kompetence-

center for Affald 

(DAKOFA). 

COBRA: COVID-19 

blandt Regionsan-

satte. 

Formålet er at afdække risiko-

faktorer for SARSCov-2 infektion 

blandt hospitalsansatte. 

Longitudinelt studie med daglige 

spørgeskemaer koblet med PCR og 

serologi for SARS-CoV-2 samt andre 

registeroplysninger om helbred og 

arbejde.  

Arbejdsmedicin Aarhus. 

Arbejdsmedicin Herning. 

Institut for Folkesund-

hed.  

Arbejds- og miljøme-

dicinsk afdeling, Bi-

spebjerg og Frede-

riksberg Hospital. 

Infektionsmedicin, 

Blodbank, Klinisk Bio-

kemi og Klinisk Mi-

krobiologi, AUH.  

Region 

Midtjylland 

525.000 

AMFF 

1.800.000 

2020-2025 

EPHOR: Exposome 

project for health 

and occupational re-

search. 

Overordnet søger dette EU stu-

die at afdække samenhængen 

mellem alle erhvervsrelaterede 

eksponeringer (working life ex-

posome) og kroniske syg-

domme. DRC er involveret i flere 

arbejdspakker, de vigtigste er 

WP6 (Working life exposome, 

lung function and COPD), WP2 

(Standardized assessment of 

multiple exposures in large pop-

ulations) og WP5 (EPHOR mega 

cohort). 

EPHOR inddrager eksisterende data 

fra kohorter med erhvervsoplysninger 

og kombinerer med ny dataindsam-

ling af både eksponerings- og out-

come data med fokus på natarbejde 

(WP7) og luftvejssygdom (WP6). JEMs 

er centrale i EPHOR, herunder udvik-

ling af en EuroJEM. 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen, 

Torben Sigsgaard).    

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Henrik Kolstad, Annett 

Dalbøge, Else T Würtz, 

Morten Willert).  

18 Europæiske part-

nere. Koordinerende 

center er TNO fra 

Holland. 

Horizon 

2020 

SCi-BHC-

2018-2020 

8.600.000 

2020- 2024 

Stress faktorer på 

arbejde og i privat-

liv hos gravide kvin-

der: Betydning for 

astma og andre al-

lergiske sygdomme 

hos børnene. 

Hovedformålet med dette pro-

jekt er at forebygge allergiske 

sygdomme hos børn som følge 

af arbejdsstress hos deres 

mor under graviditeten. Konkret 

undersøger vi kombinationsef-

fekter af arbejdsstress og stress 

i privatlivet tidligt i livet 

og udvikling af allergiske lidel-

ser. 

Kombination af eksisterende kohor-

ter, registerdata og JEMs. 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen, 

Kathrine Pape Madsen).  

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Henrik Kolstad).  

NFA. 

Bispebjerg Hospital.  

Gentofte Hospital. 

Melbourne Univer-

sity. 

Mt Sinai Hospital.  

Haugeland Hospital. 

Uppsala Hospital. 

AU. 

AMFF 

AU 

3.500.000 

2016-2020 

PEXADU: Pesticide 

Exposure, Asthma 

and Diabetes in 

Uganda.  

Formålet med PEXADU er at un-

dersøge den mulige sammen-

hæng mellem eksponering for 

specifikke pesticider, nedsat 

Et korttids-kohortestudium blandt 

ugandiske småbønder fra september 

2018 til februar 2019.  

Institut for Folkesund-

hed (Martin Rune Hassan 

Hansen, Vivi Schlünssen, 

AU, NFA, OUH, Steno 

Diabetes Center Aar-

hus, Makerere Uni-

AU 

NFA 

2.300.000 

2017-2020 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

lungefunktion og forhøjet blod-

sukker/diabetes. 

Erik Jørs, Annelli Sand-

bæk, Daniel Sekabojja, 

John Ssempebwa, Ruth 

Mubeezi, Philipp Stauda-

cher, Samuel Fuhri-

mann). 

versity School of Pub-

lic Health, Uganda 

National Association 

of Community and 

Occupational Health, 

Swiss Federal Insti-

tute of Aquatic Sci-

ence and Technol-

ogy, Inst. of Biogeo-

chemistry and Pollu-

tant Dynamics 

RHINESSA: Trans-

generational study 

of asthma, allergy 

and inflammatory 

bowel disease. 

Formålet med RHINESSA er at se 

på risikofaktorer i generationer 

for luftvejssygdomme og allergi. 

Kohortestudie baseret på spørgeske-

maer og kliniske undersøgelser. 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen, 

Torben Sigsgaard, Signe 

Timm, Kathrine Pape 

Maden). 

Internationalt multi-

centerstudie, 12 cen-

tre. 

AU  

Træstøvs-

fonden 

2.000.000 

2013-2023 

RHINE: Risikofakto-

rer for astma blandt 

voksne. 

Formålet med RHINE er at se på 

risikofaktorer  for luftvejssyg-

domme og allergi. 

Kohortestudie baseret på spørgeske-

maer og kliniske undersøgelser. 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen,  

Torben Sigsgaard, Signe 

Timm, Kathrine Pape 

Madsen). 

Nordisk Multicenter 

studie, 7 centre. 

Træstøvs-

fonden 

460.000 

2010-2023 

Miljø, arbejde, kræft og kroniske sygdomme 

QUARTZ: Forebyg-

gelse af autoim-

mune sygdomme i 

hud, lunger, kar og 

led forårsaget af 

kvartseksponering. 

At undersøge sammenhængen 

mellem eksponering for kvarts-

støv på arbejdet, systemisk skle-

rodermi, leddegigt, systemisk 

lupus erythematosus og små-

kars vaskulitis samt afdække ar-

bejdsforhold ,som medfører 

høje eksponeringsniveauer af 

kvartsstøv. 

Follow up studie af 3 millioner ar-

bejdstagere, som følges fra de kom-

mer ud på arbejdsmarkedet, 1979-

2015. Kvartsniveauer estimeres med 

SYNERGY-JEM, cases identificeret i 

Landspatient-registeret.  

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Signe Hjuler Boudi-

gaard, Henrik Kolstad).  

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen).  

Led- og bindevævs-

sygdomme og Hud- 

og kønssygdomme 

AUH. 

Bispebjerg Hospital.  

Utrecht University. 

Göteborg Universitet. 

AMFF 

3.150.545 

2017-2020 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

EPOXY VISION: Sik-

kert arbejde med 

epoxy – kan visuali-

sering reducere 

hudkontakten og ri-

sikoen for eksem?  

At undersøge om UV-visualise-

ring af hudkontakt med epoxy 

kan reducere risikoen for hudek-

sponering, epoxysensibilisering 

og eksem. 

Randomiseret kontrolleret studie af 

200 ansatte i vindmølleindustrien. 

Alle får kvantifceret epoxy-fluore-

scence, kun interventionsgruppen får 

informationer om resultatet. Out-

comes er efterfølgende epoxy fluore-

scence og hudsensibilisering vurderet 

med lappetest. 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Alexandra Golabek 

Christiansen, Henrik Kol-

stad). 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen). 

Arbejdsmedicin Herning 

(Ole Carstensen).  

Arbejdsmedicin Aalborg 

(Jakob Bønløkke). 

Hud- og kønssyg-

domme AUH.. 

NFA. 

Lund University. 

VESTAS. 

SIEMENS GAMESA.  

AMFF 

3.399.035 

2018-2021 

CARDit: Skifteholds-

arbejde og risiko for 

hjerte-karsygdom-

me og brystkræft, 

en 10 års opfølg-

ningsundersøgelse 

baseret på daglige 

registreringer af ar-

bejdstid. 

At undersøge sammenhængen 

mellem skifteholdsarbejde, hjer-

tekarsygdomme og brystkræft, 

betydningen af varighed og in-

tensitet af arbejdstidsmønstre 

og muligt sårbare grupper. 

Follow-up studie af 260.000 regions-

ansatte 2007-2015. Daglige oplysnin-

ger om arbejdtid fra Dansk Arbejds-

tidsdatabase, outcome oplysninger 

fra Landspatientregisteret. Rate rati-

oer estimeres i Poisson modeller ju-

steret for en række kovariater. 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Jesper Medom Vester-

gaard, Annett Dalbøge, 

Henrik Kolstad).  

Finnish Institute of 

Occupational Health. 

NFA. 

Afdeling for Social 

Medicin KU. 

Kræftens Bekæm-

pelse. 

Plastik- og Brystki-

rurgi AUH. 

Arbejds- og Miljøme-

dicinsk Afdeling, Bi-

spebjerg Hospital. 

AMFF 

2.820.000 

2019-2022 

SERMAB: Styren ek-

sponering og Risiko 

for Maligne Blodsyg-

domme. 

At undersøge om udsættelse for 

styren, et udbredt plastkemika-

lie, øger risikoen for maligne 

blodsygdomme hos mennesker. 

Follow-up studie af 100.000 perso-

ner, som siden 1947 har arbejdet i 

762 glasfiberplast virksomheder i 

Finland, Italien, Storbritannien, USA 

og Danmark. Maligne blodsygdomme 

identifceres i nationale dødsårsags- 

og cancerregistre. Eksponeringsni-

veauer bestemmes med industrispeci-

fik kvantitativ JEM. 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen, 

Phd student NN). 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Henrik Kolstad). 

Blodsygdomme AUH  

Finnish Cancer Regis-

try, San Martino 

Teaching Hospital, Li-

guria Mesothelioma 

Registry, Emilia-Ro-

magna University 

Hospital, Turin MRC, 

Life Course Epidemi-

ology Unit Southamp-

ton,  IOM, NIOSH, Is-

Globa, University of 

Nebraska, IARC, 

STAMI. 

Karen Elise 

Jensens 

Fond 

2.500.000 

2021-2023 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

Eksponeringsvurderinger af miljø og arbejde 

AiRMA: Det luftbår-

ne og respiratoriske 

mikrobiom og aller-

giske sygdomme. 

Studiet søger at undersøge for-

holdet mellem det luftbårne og 

det respiratoriske mikrobiom, 

samt undersøge disses forhold 

til forekomsten af luftvejsallergi. 

Studiet er designet som et tværsnits-

studie blandt 600 mænd, 200 brev-

dueholdere, 200 landmænd og 200 

byboere. De vil alle blive podet fra 

tonsiller og næsen samt få samlet 

luftbårent støv i deres soveværelse til 

brug for mikrobiomanalyse. De vil be-

svare spørgeskemaer samt blive un-

dersøgt klinisk. 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Christine Cramer, Hen-

rik Kolstad). 

Institut for Folkesund-

hed (Christine Cramer, 

Vivi Schlünssen, Torben 

Sigsgaard, Grethe El-

holm). 

Institut for Biologi - 

Mikrobiologi, AU. 

Øre-, Næse-, Halski-

rurgi AUH. 

AU.            

Ørelæge 

Hans 

Skouby’s 

og Hustru 

Emma 

Skouby’s 

Fond. 

1.800.000 

2019–2023 

ASBYG: Er der sund-

hedsskadelig ud-

sættelse for asbest i 

byggeindustrien i 

Danmark? Forbed-

rede metoder til 

kvantificering, mo-

nitorering og hel-

bredsvurdering.  

Indsamle prøver og måle asbest-

udsættelse i et repræsentativt 

udsnit af arbejdsopgaver inden 

for nedrivning og renovering af 

bygningen i Dan-mark. Forbedre 

og om muligt delvist automati-

sere måle- og registrerings-me-

toder. Kortlægge forekosmt af 

fibrosetegn på CT skanninger af 

bygningsarbejdere. 

Personbårne og stationære målinger 

på byggepladserne. Udvikling af app 

og laboratoriemetoder. 

Arbejdsmedicin Aalborg 

(Jakob Bønløkke)  

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen, 

Torben Sigsgaard).  

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Henrik Kolstad, Inge 

Iversen). 

Joblife Kolding. 

AMI. 

AMFF 

3.000.000 

2019-2022 

BERTHA (Big Data 

Centre for Environ-

ment and Health). 

 

Formålet med BERTHA er at se 

på miljøets (luft, vand og jord) 

betydning for somatiske syg-

domme. 

Studier af Danske Befolkning via regi-

stre, inklusiv helbreds-, sociale- og 

miljøregistre. 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen,  

Torben Sigsgaard, Signe 

Frandsen, Jörg Schulleh-

ner, Rasmus Østergaard, 

Asbjørn Kloppenborg), 

AU: ENVS CIRRAU. 

AUH: DBDS, Heart. 

Utrecht University. 

Harvard School of 

Public Health. 

Novo Nor-

disk Fon-

den 

15.000.000 

2019-2024 

CANDLE (CANdle 

Developed for Low 

Emission). 

I CANDLE-projektet undersøger 

vi helbredseffekterne af to for-

skellige stearinlys; et standard 

stearinlys og et stearinlys, som 

udleder færre partikler. 

Et randomiseret kontrolleret dobbelt-

blindet crossover studie blandt 20 

unge astmatikere. Forsøgspersonerne 

udsættes for et standard stearinlys 

og et lavemissions-stearinlys i 5 timer 

med 14 dages mellemrum. Deres hel-

bred testes før, lige efter og 24 timer 

efter eksponering. 

Institut for Folkesund-

hed, Aarhus Universitet 

(Søren Kjærgaard, Karin 

Rosenkilde Laursen, Tor-

ben Sigsgaard). 

Institut for Kemi, AU, 

Institut for Folke-

sundhed, KU, Tekno-

logisk Institut, Aar-

hus. ASP Holmblad, 

Coop Danmark, 

Danwax, Lund  Uni-

versitet, Liljeholmens 

Stearinfabrik, Promol, 

Innovati-

onsfonden 

1.000.000 

2019-2021 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

European Candle As-

sociation. 

CARDit: Skifteholds-

arbejde og risiko for 

hjerte-karsygdom-

me og brystkræft, 

en 10 års opfølg-

ningsundersøgelse 

baseret på daglige 

registreringer af ar-

bejdstid. 

At undersøge sammenhængen 

mellem skifteholdsarbejde, hjer-

tekarsygdomme og brystkræft, 

betydningen af varighed og in-

tensitet af arbejdstidsmønstre 

og muligt sårbare grupper. 

Follow-up studie af 260.000 regions-

ansatte 2007-2015. Daglige oplysnin-

ger om arbejdtid fra Dansk Arbejds-

tidsdatabase, outcome oplysninger 

fra Landspatientregisteret. Rate rati-

oer estimeres i Poisson modeller ju-

steret for en række kovariater. 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Jesper Medom Vester-

gaard, Annett Dalbøge, 

Henrik Kolstad).  

Finnish Institute of 

Occupational Health. 

NFA. 

Afdeling for Social 

Medicin KU. 

Kræftens Bekæm-

pelse. 

Plastik- og Brystki-

rurgi AUH. 

Arbejds- og Miljøme-

dicinsk Afdeling, Bi-

spebjerg Hospital. 

AMFF 

2.820.000 

2019-2022 

DWB: Drinking Wa-

ter and Birth Out-

comes. 

Formålet med DWB er at se på 

drikkevandets betydning for ne-

gative fødselsudfald. 

Studier af Danske Befolkning via regi-

stre, inklusiv helbreds-, sociale- og 

miljøregistre. 

Institut for Folkesund-

hed (Torben Sigsgaard, 

Jörg Schullehner) 

AU: GEUS, CIRRAU  

KU 

UIC 

NCI 

NIEHS R01 

6.000.000 

2018-2021 

EPHOR: Exposome 

project for health 

and occupational re-

search. 

Overordnet søger dette EU stu-

die at afdække samenhængen 

mellem alle erhvervsrelaterede 

eksponeringer (working life ex-

posome) og kroniske syg-

domme. DRC er involveret i flere 

arbejdspakker, de vigtigste er 

WP6 (Working life exposome, 

lung function and COPD), WP2 

(Standardized assessment of 

multiple exposures in large pop-

ulations) og WP5 (EPHOR mega 

cohort). 

EPHOR inddrager eksisterende data 

fra kohorter med erhvervsoplysninger 

og kombinerer med ny dataindsam-

ling af både eksponerings- og out-

come data med fokus på natarbejde 

(WP7) og luftvejssygdom (WP6). JEMs 

er centrale i EPHOR, herunder udvik-

ling af en EuroJEM. 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen, 

Torben Sigsgaard).    

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Henrik Kolstad, Annett 

Dalbøge, Else T Würtz, 

Morten Willert).  

18 Europæiske part-

nere. Koordinerende 

center er TNO fra 

Holland. 

Horizon 

2020 

SCi-BHC-

2018-2020 

8.600.000 

2020- 2024 

EPOXY VISION: Sik-

kert arbejde med 

epoxy – kan visuali-

sering reducere 

hudkontakten og ri-

sikoen for eksem?  

At undersøge om UV-visualise-

ring af hudkontakt med epoxy 

kan reducere risikoen for hudek-

sponering, epoxysensibilisering 

og eksem. 

Randomiseret kontrolleret studie af 

200 ansatte i vindmølleindustrien. 

Alle får kvantifceret epoxy-fluore-

scence, kun interventionsgruppen får 

informationer om resultatet. Out-

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Alexandra Golabek 

Christiansen, Henrik Kol-

stad). 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen). 

Hud- og kønssyg-

domme AUH.. 

NFA. 

Lund University. 

VESTAS. 

SIEMENS GAMESA.  

AMFF 

3.399.035 

2018-2021 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

comes er efterfølgende epoxy fluore-

scence og hudsensibilisering vurderet 

med lappetest. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Ole Carstensen).  

Arbejdsmedicin Aalborg 

(Jakob Bønløkke). 

GENANVEND: Det 

kemiske og biologi-

ske arbejdsmiljø 

ved genanvendelse 

af husholdningsaf-

fald. 

Studiet søger at dokumentere 

eksponeringsniveauer og tidlige 

helbredseffekter ved genanven-

delse af husholdningsaffald i 

Danmark. Desudover søger stu-

diet også at identificere produk-

tionsforhold, som medfører for-

højede eksponeringsniveauer 

ved genanvendelse af hushold-

ningsaffald. 

Studiet er designet som et tværsnits-

studie bladt 150 udvalgte medarbej-

dere fra 30 store og små, private og 

kommunale sorterings- og genanven-

delsesvirksomheder. Eksponerings- 

niveauer bliver indsamlet med per-

sonbårne målinger og blodprøver, og 

tidlige helbredseffekter ved bl.a. lun-

gefunktionstest og spørgeskema. 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Karoline Kærgaard Han-

sen, Henrik Kolstad).  

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen, 

Torben Sigsgaard). 

Det Nationale Forsk-

ningscenter for Ar-

bejdsmiljø (NFA). 

Karolinska Institutet. 

3F. 

Dansk Industri. 

Dansk Kompetence-

center for Affald (DA-

KOFA). 

AMFF 

4.000.000 

2020–2023 

PASVAP: Akutte hel-

bredseffekter efter 

udsættelse for pas-

siv damp fra e-ciga-

retter. Et randomi-

seret kontrolleret 

crossover- studie 

blandt KOL-patien-

ter. 

Formålet med PASVAP er at un-

dersøge om passiv damp fra e-

cigaretter påvirker helbredet 

hos personer med KOL.  

Et randomiseret kontrolleret dobbelt-

blindet crossover-studie blandt 16 

KOL-patienter udført i Klimakamrene 

på Aarhus Universitet. Forsøgsperso-

nerne udsættes for hhv. ren luft og 

passiv damp i 4 timer med 14 dages 

mellemrum. Deres helbred måles før, 

efter og 24 timer efter eksponering. 

Institut for Folkesund-

hed (Karin Rosenkilde 

Laursen, Torben Sigs-

gaard).  

Arbejdsmedicin Aalborg 

(Jakob Bønløkke). 

Institut for Kemi, AU. 

Lungemedicinsk af-

deling, AUH. 

Göteborg Universti-

tet. 

- 

 

2016-2021 

QUARTZ: Forebyg-

gelse af autoim-

mune sygdomme i 

hud, lunger, kar og 

led forårsaget af 

kvartseksponering. 

At undersøge sammenhængen 

mellem eksponering for kvarts-

støv på arbejdet, systemisk skle-

rodermi, leddegigt, systemisk 

lupus erythematosus og små-

kars vaskulitis samt afdække ar-

bejdsforhold ,som medfører 

høje eksponeringsniveauer af 

kvartsstøv. 

Follow up studie af 3 millioner ar-

bejdstagere, som følges fra de kom-

mer ud på arbejdsmarkedet, 1979-

2015. Kvartsniveauer estimeres med 

SYNERGY-JEM, cases identificeret i 

Landspatient-registeret.  

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Signe Hjuler Boudi-

gaard, Henrik Kolstad).  

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen).  

Led- og bindevævs-

sygdomme AUH 

Hud- og kønssyg-

domme AUH. 

Bispebjerg Hospital.  

Utrecht University. 

Göteborg Universitet. 

AMFF 

3.150.545 

2017-2020 

SERMAB: Styren ek-

sponering og Risiko 

for Maligne Blodsyg-

domme. 

At undersøge om udsættelse for 

styren, et udbredt plastkemika-

lie, øger risikoen for maligne 

blodsygdomme hos mennesker. 

Follow-up studie af 100.000 perso-

ner, som siden 1947 har arbejdet i 

762 glasfiberplast virksomheder i 

Finland, Italien, Storbritannien, USA 

og Danmark. Maligne blodsygdomme 

identifceres i nationale dødsårsags- 

Institut for Folkesund-

hed (Vivi Schlünssen, 

Phd student NN). 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Henrik Kolstad). 

Blodsygdomme AUH, 

Finnish Cancer Regis-

try, San Martino 

Teaching Hospital, Li-

guria Mesothelioma 

Registry, Emilia-Ro-

magna University 

Karen Elise 

Jensens 

Fond 

2.500.000 

2021-2023 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

og cancerregistre. Eksponeringsni-

veauer bestemmes med industrispeci-

fik kvantitativ JEM. 

Hospital, Turin MRC, 

Life Course Epidemi-

ology Unit Southamp-

ton,  IOM, NIOSH, Is-

Globa, University of 

Nebraska, IARC, 

STAMI. 

Ultrafine - Akutte 

helbredseffekter ef-

ter eksponering for 

fine og ultrafine 

partikler fra stearin-

lys og stegeos. Et 

randomiseret kon-

trolleret crossover 

studie blandt unge 

astmatikere. 

Ultrafine-projektet er designet til 

at belyse, hvorvidt eksponering 

for fine og ultrafine partikler fra 

stearinlys og stegeos forårsager 

helbredsproblemer blandt unge 

astmatikere. 

Et randomiseret kontrolleret dobbelt-

blindet crossover-studie blandt 36 

unge astmatikere. Forsøgspersonerne 

udsættes for hhv. ren luft, stearinlys 

og stegeos i 5 timer. Eksponerin-

gerne foregår med 14 dages mellem-

rum. Forsøgspersonernes helbred 

måles før, efter og 24 timer efter ek-

sponering. 

Institut for Folkesund-

hed (Karin Rosenkilde 

Laursen, Torben Sigs-

gaard). 

AU: Institut for Kemi 

og Institut for Klinisk 

Medicin.  

KU: Institut for Folke-

sundhed. 

Realdania 

2.800.000 

2017-2021 

Miljø, arbejde og aldring 

ALFA I-III. I register-, spørgeskema- og kli-

niske studier at undersøge be-

tydning af aldring for arbejds-

evne og tilknytning til arbejds-

markedet. 

Registerstudier med follow-up. Tvær-

snitsstudie af 5000 udvalgt fra regi-

strene. Kliniske studier af 100 ud-

valgt fra spørgeskema. 

Arbejdsmedicin  Aalborg 

(Jakob Bønløkke, Øyvind 

Omland). 

Arbejdsmedicin Herning 

(Johan Hviid Andersen).  

AAU: Institut for Me-

dicin og Sundheds-

teknologi, Folkesund-

hedsvidenskab og In-

stitut for Sociologi og 

Socialt Arbejde.  

AMFF 

3.000.000 

2016-2020 

ALFA IV kvalitativt 

studie. 

At opnå en dybere forståelse af 

de udfordringer som håndvær-

kere i bygge-og anlægsbranchen 

oplever, når de ifølge tilbage-

trækningsreformen, som blev 

vedtaget i 2012, skal kunne 

være længere på arbejdsmarke-

det. 

Systematisk review og kvalitativ inter-

viewundersøgelse. 

Arbejdsmedicin Aalborg 

(Jakob Bønløkke).  

AAU: Institut for Me-

dicin og Sundheds-

teknologi og Folke-

sundhedsvidenskab. 

AMFF 

1.114.930 

2020-2023 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

Miljø, arbejde og bevægeapparatslidelser 

Muskel- og skelet-

besvær - har ar-

bejdspladskulturen 

betydning? 

Formålet er at undersøge, hvor-

dan arbejdspladsens kultur på-

virker håndteringen af muskel- 

og skeletbesvær (MSB-kulturen), 

og hvilken betydning MSB-kultu-

ren har for arbejdsevne og syge-

fravær i brancher med høje fysi-

ske arbejdskrav. 

Projektet gennemføres som et mixed-

method-studie, hvor kvantitativ me-

tode (spørgeskema) og kvalitativ me-

tode (observation og interview) kom-

bineres. Undersøgelsen udføres 

blandt ansatte i 2 brancher med høje 

fysiske arbejdskrav: Slagteriarbejdere 

og ansatte i plejesektoren.  

Arbejdsmedicin Herning 

(David Høyrup Christian-

sen, Johan Hviid Ander-

sen, Dorte Raaby Ande-

ren, Kent J. Nielsen). 

Danish Crown. 

Tican.  

Ringkøbing-Skjern 

Kommune. 

AMFF 

2.999.860 

2018-2021 

Mekaniske exoske-

letter til nedbringel-

se af skulderbelast-

ninger i slagteri-

branchen 

Formålet er at undersøge bru-

gen af mekaniske exoskeletter i 

slagteribranchen, herunder 

exoskeletters evne til at redu-

cere den fysiske skulderbelast-

ning og eventuelle barrierer for 

deres anvendelse i det daglige 

arbejde på danske slagterier. 

Projektet gennemføres som et mixed-

methods-studie, hvor reducering i fy-

siske skuldereksponeringer og anven-

delsesmuligheder af exoskeletter 

henholdsvis undersøges via en kvan-

titativ (EMG og accelerometre måling) 

og en kvalitativ delundersøgelse (ob-

servation og interviews) 

Arbejdsmedicin Herning 

(David Høyrup Christian-

sen, Regine Grytnes, 

Jeppe Frist Andersen). 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Annett Dalbøge)  

Danish Crown Ring-

sted.                         

Université Laval Can-

ada. 

AMFF 

2.462.830 

2020-2021 

Brug af sundheds-

ydelser blandt per-

soner med smerter i 

muskler og led. 

Projektet skal kortlægge, hvor-

dan patienter med smerter i 

muskler og led bruger og ople-

ver sundhedsvæsnet. Projektet 

skal desuden undersøge, om det 

er muligt at ændre lange under-

søgelse- og behandlingsforløb. 

Et kohortestudie og et kvalitativt del-

studie. Projektet sammenholder regi-

ster- og spørgeskemaoplysninger fra 

5068 patienter, der i 2008 besvarede 

en række spørgsmål vedrørende de-

res arbejdsliv, sundhed, lægebesøg 

og helbred - herunder smerter i 

muskler og led. Tilknytning til ar-

bejdsmarkedet, brug af medicin, 

sundhedsydelser over en 10 årig peri-

ode analyseres. Disse oplysninger bli-

ver suppleret af fokusgruppe-inter-

views og spørgeskemasvar fra ud-

valgte patienter. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Søren Mose, David Høy-

rup Christiansen, Johan 

Hviid Andersen). 

VIA University Col-

lege. 

AU Health. 

Curtin University. 

VIA Univer-

sity Col-

lege. 

NIDO Dan-

mark. 

Gigtforenin-

gen 

RM Forsk-

ningsfond  

2.077.220 

2018–2022 

Opsporing af alvor-

lig sygdom i fysiote-

rapipraksis.  

Formålet med projektet er at un-

dersøge danske praksisfysiote-

rapeuters viden om alvorlige 

sygdomme, fordi det potentielt 

kan have stor betydning for pa-

tientsikkerheden.  

Projektets tre studier designes som 

hhv. kohortestudie, tværsnitsstudie 

og komparativt præ- og postteststu-

die. Data hentes fra nationale sund-

hedsregistre (Sygesikringsregistret, 

Arbejdsmedicin Herning 

(Cecilie Rud Budtz, Da-

vid Høyrup Chrstiansen).   

Center for Forskning 

i Almen Medicin, 

AAU. 

Lægekonsulent og 

praksiskonsulent for 

fysioterapi fra Region 

Midtjylland. 

Fysioterapi-

praksisfon-

den, Dan-

ske Fysiote-

rapeuters 

fond, AU, 

2019-2023 



 

______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 

42 

Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

Landspatientregistret og Cancerregi-

stret) og en spørgeskemaundersø-

gelse blandt praksisfysioterapeuter. 

Hospitals-

enheden 

Vest,  RM 

Forsknings-

fond. 

2.183.500 

Arm-elevation og 

skulderlidelser. 

Formålet er, at undersøge hvil-

ken effekt arbejde med løftede 

arme har for risikoen for skul-

derlidelser.  

Projektet omfatter 4 epidemiologiske 

studier, som benytter en foreliggende 

kohorte på ca. 2½ millioner danskere. 

Udfaldet er operation for subacromial 

impingementsyndrom. Oplysninger 

om arbejde med løftede arme indhen-

tes ved at koble individuelle joboplys-

ninger (1993-dagsdato) til en velvali-

deret skulderdatabase med ekspone-

ringsmål baseret på tekniske målin-

ger. Sammenhængen mellem ekspo-

nering og udfald undersøges via logi-

stisk regression kontrolleret for øv-

rige risikofaktorer. 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Annett Dalbøge). 

Arbejdsmedicin Herning 

(Johan Hviid Andersen).  

Arbejdsmedicin 

Bispebjerg. 

Washington Univer-

sity.  

IRSET.  

University of Angers.  

AMFF 

Gigtforenin-

gen 

2.163.364 

2020-2022 

Afhjælpning af skul-

derbelastende ar-

bejde og skulder-

problemer - et clu-

ster randomiseret 

studie.  

Formålet er at undersøge effek-

ten af 2 skulder-interventioner 

hos ansatte i erhverv med høj 

skuldereksponering og skulder-

smerter. 

Der anvendes et to-armet, parallel-

gruppe, cluster-randomiseret design 

med randomisering på virksomheds-

niveau. Der gennemføres 12 caféfor-

løb med 10-12 deltagere per forløb 

og et tilsvarende antal individuelle 

rådgivningsforløb. For alle deltagere 

foretages vurdering af skuldersmer-

ter og belastningsmålinger før og ef-

ter interventionsperioden.  

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Annett Dalbøge)  

Center for Planlagt 

Kirurgi, Regionshos-

pitalet i Silkeborg. 

Arbejdsmedicin Bi-

spebjerg. 

RM, AU, 

Danske Fy-

sioterapeu-

ter, Forsk-

ningssund-

hed i Mid-

ten, Gigt-

foreningen, 

Savværks-

ejer Juhl og 

hustrus 

Mindelegat,  

Helga og 

Peter Kor-

nings Fond, 

Udviklings- 

og forsk-

ningspuljen 

5.533.946 

2018-2022 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

Skulder-review Formålet er at undersøge, hvilke 

arbejdsrelaterede belastninger, 

som kan forårsage skulderlidel-

ser, samt hvornår belastningen 

alene eller i kombination med 

andre belastninger er tilstrække-

lig til at forårsage skulderlidel-

ser.  

Systematisk review af den forelig-

gende litteratur. Litteratursøgestrate-

gien vil blive MEDLINE (PubMed), Web 

of Science og Embase. Potentielle re-

levante artikler overføres til program-

met Covidence, hvorefter eksklusion 

af artikler fortages af 2 reviewere. Ud-

valgte artikler præsenteres i tabeller 

og kvalitetsvurderes efter formelle 

kvalitetssystemer af 2 reviewere. Me-

taanalyser foretages hvis muligt. For 

hver arbejdsrelateret belastning vil 

argumenter for og imod en eventuel 

årsagssammenhæng blive vurderet 

ud fra GRADE. 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Annett Dalbøge). 

Arbejdsmedicin Herning 

(Johan Hviid Andersen).  

Arbejdsmedicin Bi-

spebjerg. 

AMFF 

359.144 

2021 

Miljø, arbejde og mentalt helbred 

Integreret voldsfore-

byggelse (IV) – Et 

randomiseret kon-

trolleret interventi-

onsstudie til fore-

byggelse af vold og 

trusler i psykiatrien 

og kriminalforsor-

gen. 

Vurdere effekten af IV på virk-

somhedernes forebyggelses-

klima og på hyppighed af vold 

og trusler i et randomiseret 

stepped-wedged design. Under-

søge om implementering af in-

terventionen har betydning for 

effekterne. Undersøge hvordan 

forudsætninger og kontekst har 

betydning for en vellykket im-

plementeringsproces (Ph.d.-pro-

jekt). Omsætte projektets instru-

menter og resultater til konkrete 

praksisrettede redskaber, der 

kan anvendes til systematisk fo-

rebyggelse på arbejdspladser 

med høj risiko for vold og trus-

ler. 

I et stepwedge design gennemføres 

IV på 16 arbejdspladser, hvor de del-

tagende arbejdspladser randomiseres 

til 4 igangsættelsestidspunkter (dvs. 

4 arbejdspladser igangsættes samti-

dig). Interventionen varer i alt 6 må-

neder fordelt på 3 måneders intensiv-

fase (med involvering fra projekt-

gruppen) og 3 måneders implemente-

ringsfase (uden involvering fra pro-

jektgruppen).  

Arbejdsmedicin Herning 

(Lars Peter Andersen, 

Dorte Raaby Andersen). 

NFA. AMFF 

5.200.000 

2016–2020 

Vold, trusler og chi-

kane mod lærere i 

Folkeskolen. 

Undersøge hyppigheden af vold, 

trusler og chikane rettet mod 

lærere på skoler. Identificere ri-

siko- og beskyttende faktorer i 

arbejdsmiljøet i forhold til vold, 

2 spørgeskemaundersøgelser blandt 

undervisere og ledere på 98 skoler 

med et års mellemrum. 3 korte spør-

geskemaundersøgelser med 3 måne-

ders mellem. Kvalitative interview 

Arbejdsmedicin Herning 

(Lars Peter Andersen, 

Trine Nøhr Winding). 

NFA (Birgit Aust). AMFF 

3.000.000 

2018-2021 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

trusler og chikane. Analysere 

sammenhængen mellem vold, 

trusler og chikane og lærernes 

mentale helbred og engagement 

i arbejdet. Identificere beskyt-

tende faktorer i arbejdsmiljøet i 

forhold til lærernes mentale hel-

bred og engagement i arbejdet 

efter eksponering for vold, trus-

ler og chikane. Udarbejder vej-

ledninger til forebyggende ind-

satser til skoleledere, skolebe-

styrelser, og arbejdsmiljøorgani-

sationer på baggrund af projek-

tets resultater.  

med lærer, ledere og AMIR på 13 sko-

ler. 

Tværorganisatorisk 

intervention mod 

stress. 

Projektets formål er at gennem-

føre og evaluere en intervention 

til organisatorisk stressforebyg-

gelse.  

Interventionen gennemføres på 3 

større virksomheder. Effekten af in-

terventionen evalueres både kvanti-

tivt gennem et interrupted time-se-

ries design og kvalitativt ved inter-

views og observationer. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Trine Nøhr Winding). 

Psykologisk Institut, 

AU. 

NFA. 

AMFF 

2.100.000 

2019-2022 

Drypvis sygefravær i 

fire store organisati-

oner. 

Formålet er at afdække mønstre 

og undersøge forklaringer på 

gentagne kortvarige episoder 

med sygefravær (drypvis syge-

fravær) i fire store danske orga-

nisationer (Siemens, Danfoss, 

Odense kommune og Kriminal-

forsorgen) mhp. at udvikle kon-

krete guidelines til ledere/orga-

nisationer, som kan hjælpe dem 

til at håndtere denne type syge-

fravær mere hensigtsmæssigt. 

Spørgeskemaundersøgelse og kvalita-

tive interveiw. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Regine Grytnes). 

Psykologisk Institut, 

AU. 

Institut for Sociologi 

og Socialt Arbejde, 

AAU. 

AMFF 

2.600.000 

2020-2022 

PRO-RISK: Prognose 

for fremtidigt ar-

bejdsliv og helbred 

og identifikation af 

risikogrupper ved 

Formål: 1) At oparbejde national 

arbejdsmedicinsk kohorte. 2) At 

belyse den langvarige prognose 

for de største patientgrupper. 3) 

At udvikle prognostiske model-

ler omkring arbejde og helbred 

Kohorten er udarbejdet i samarbejde 

med DOC*X og består af ca. 160.000 

patienter udredt på de danske ar-

bejdsmedicinske klinikker/afsnit fra 

år 2000 og fremefter. Der er indhen-

tet registerdata fra 5 år før inklusion 

Arbejdsmedicin Aarhus 

(Morten Vejs Willert). 

Arbejdsmedicin Her-

ning (David Høyrup Chri-

stiansen). 

Psykologisk Institut, 

AU. 

 

AMFF 

1.647.000 

2019-2022 

https://vbn.aau.dk/da/organisations/institut-for-sociologi-og-socialt-arbejde
https://vbn.aau.dk/da/organisations/institut-for-sociologi-og-socialt-arbejde
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

arbejdsrelaterede li-

delser. 

for patienter med arbejdsrelate-

rede 

mentale helbredsproblemer 

og fremefter fra Landspatientregiste-

ret, Sygesikringsregisteret og DREAM 

samt en række andre registre. Herud-

over indhentes matricer om psykisk 

arbejdsmiljø, livsstil mm udviklet af 

DOC*X. Projektet er udelukkende re-

gisterbaseret. 

Trods alt - på arbej-

det med et smil. 

Hvordan kan ar-

bejdspladsen be-

skytte medarbej-

derne mod belast-

ningsreaktioner 

høje følelsesmæs-

sige krav. 

1. At identificere beskyttende 

faktorer på arbejdspladsen, der 

kan mindske sammenhængen 

mellem følelsesmæssige krav og 

mentale helbredsproblemer. 2. 

At undersøge hvordan arbejds-

pladser med høje følelsesmæssi-

ge krav i arbejdet effektivt i 

praksis på individ, gruppe og ar-

bejdspladsniveau forebygger 

mentale helbredsproblemer som 

følge af høje følelsesmæssige 

krav og hvilke betingelser, der 

har betydning for, at arbejds-

pladserne lykkes med forebyg-

gende initiativer. 3. På baggrund 

af projektets resultater at ud-

vikle og evaluere vejledninger til 

forebyggelsen af mentale hel-

bredsproblemer ved et arbejde 

med høje følelsesmæssige krav. 

3 runder med spørgeskema i bran-

cher med høje arbejdskrav. Kvalita-

tive interview på udvalgte arbejds-

pladser som lykkedes med forebyg-

gende strategier. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Lars Peter Andersen, 

Dorte Raaby Andersen). 

AMK Odense. AMFF 

2.132.000 

2020-2023 

Vold på psykiatriske 

afdelinger i Region 

Syddanmark.  

En undersøgelse af de kort – og 

langvarige belastnings- og trau-

mereaktioner som følge af alvor-

lige volds- og trusselshændelser 

på psykiatriske arbejdspladser 

og den beskyttende effekt af so-

cial støtte på arbejdspladsen.  

1. At kortlægge hyppigheden og om-

fanget af kort- og langvarige belast-

nings– og traumereaktioner efter ud-

sættelse for alvorlige volds- og trus-

selshændelser pa arbejdspladsen. 2. 

At undersøge om social støtte pa ar-

bejdspladsen efter udsættelse for al-

vorligere volds- og trusselshændelser 

har en beskyttende effekt i forhold til 

udviklingen belastnings– og traume-

reaktioner. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Lars Peter Andersen). 

AMK Odense. Region Syd-

danmark 

500.000 

2019-2021 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

Graviditet og trivsel.  

Trepartssamtaler 

med fokus på at fo-

rebygge gravide 

medarbejderes sy-

gefravær - et inter-

ventionsstudie. 

Formålet med projektet er at 

igangsætte og evaluere en inter-

vention, der har til hensigt at 

sætte fokus på arbejdstilrette-

læggelse via trepartsamtaler for 

gravide medarbejdere på AUH 

og dermed mulighed for at re-

ducere deres sygefravær.   

Interventionen vil gennemføres i et 

cluster randomiseret design med del-

tagelse af afdelinger på AUH. Halvde-

len af afdelingerne modtager projek-

tets intervention, mens de øvrige for-

sætter med vanlig praksis. Den pri-

mære effekt af indsatsen måles på 

antal dages sygefravær, der sammen-

lignes mellem interventions- og kon-

trolgruppen.  

Arbejdsmedicin Herning 

(Dorte Raaby Andersen). 

 AMFF 

3.454.000 

2019-2022 

Miljø, arbejde og ulykker 

Senfølger efter 

elulykker. 

Formålet med denne undersø-

gelse er at kortlægge omfanget 

og alvorligheden af senfølger ef-

ter elulykker.  

En retrospektiv registerbaseret mat-

ched kohorte undersøgelse, der har 

til formål at undersøge varige følger, 

sygdom, sundhedsforbrug og er-

hvervsprognose efter elulykker. En 

prospektiv kohorteundersøgelse, der 

har til formål at undersøge hyppighe-

den og karakteren af elulykker blandt 

70.000 elektrikere, samt heraf føl-

gende udvikling af symptomer og 

sygdomme. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Anette Kærgaard, Karin 

Biering, Ole Carstensen, 

Kent Nielsen). 

Dansk El-forbund. AMFF 

3.000.000 

2017-2021 

Sikre landbrug. Formålene er, at udvikle og pi-

lotteste en multifacetteret inter-

vention til forbedring af sikker-

hedsniveauet i landbrugsbedrif-

ter og forebyggelse af arbejds-

ulykker, herunder udvikle et ob-

servationsredskab der kan an-

vendes til at lave en systematisk 

kortlægning af sikkerhedsni-

veauet på bedrifter og udpege 

indsatsområder.  

Randomiseret kontrolleret pilotstudie 

på i alt 12 bedrifter (6 intervention, 6 

kontrol). 

Arbejdsmedicin Herning 

(Ole Carstensen, Kent 

Nielsen, David Christian-

sen). 

NFA. 

SEGES. 

AMFF 

2.500.000 

2018-2021 

Oversættelse af sik-

kerhed. 

Formålet er at udvikle en me-

tode til at oversætte arbejdsmil-

jølovgivningen. Oversættelsen 

skal ikke resultere i nye sprog-

lige formuleringer, men derimod 

i nye meningsfulde tiltag, der 

Projektet er et mixed methods multi-

case studie der gennemføres på tre 

byggepladser. Udviklingsprojektet 

gennemføres i et effektdrevet partici-

patorisk design. Effekt måles ikke 

Arbejdsmedicin Herning 

(Regine Grytnes, Lars Pe-

ter Andersen). 

RUC. AMFF 

2.900.000 

2019-2021 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

skal opfylde målet om at for-

bedre sikkerhedspraksis og re-

ducere ulykker i bygge- og an-

lægsbranchen. Projektets formål 

er endvidere at teste tiltagenes 

virkning. 

statistisk, med ved at vurdere udvik-

lingen og afprøvningen på baggrund 

af en flerhed af metoder (triangule-

ring) der tilvejebringer en 'thick de-

scriptions' af selve afprøvningen og 

den kontekst den foregår i. 

Forebyggelse af 

ulykker ved håndte-

ring af kvæg - Ud-

vikling af målbare 

indikatorer. 

Formålet med dette projekt er at 

udvikle målbare indikatorer for 

sikkerhed i relation til håndte-

ring af malkekvæg i landbruget, 

med særlig fokus på de fysiske 

rammer, dyrenes adfærd og dyr-

menneske interaktioner. 

Analyser af stedfudne ulykker, tekno-

logivurdering, videooptagelser af 

håndtering af kvæg. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Kent Nielsen). 

SEGES 

AU: Institut for inge-

niørvidenskab og In-

stitut for Husdyrvi-

denskab. 

Landbrug & fødeva-

rer. 

AMFF 

2.300.000 

2020-2022 

Social ulighed og helbred 

Social ulighed og 

utryghed og udvik-

ling af kardiovasku-

lære og metaboliske 

risikomarkører hos 

unge voksne. 

Undersøge hvilke psykosociale 

faktorer i ungdommen er medie-

rende faktorer for socioøkono-

misk status’ betydning for kardi-

ovaskulære risikomarkører hos 

unge voksne? Betydningen af so-

cial ulighed og utryghed hos 

unge for udviklingen af over-

vægt over en 12-årig periode. 

Dette ph.d.-projekt er baseret på ko-

horten VestLiv, som er et longitudi-

nelt epidemiologisk studie. I dette 

projekt følges de op som 27/28-årige 

med et nyt spørgeskema, og der ud-

vælges 300 til kliniske undersøgelser 

af risikomarkører for hjerte-karsyg-

dom og stofskiftelidelser, specielt 

med fokus på kardiovaskulære risiko-

faktorer og overvægt. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Mia Klinkvort Kempel, 

Trine Nøhr Winding, Jo-

han Hviid Andersen). 

Hjerteforskningskli-

nikken, Kardiologisk 

Afdeling, Regions-

hospitalet i Herning. 

Karen Elise 

Jensens 

Fond 

2.200.000 

2017-2021 

Unges mentale triv-

sel i første job. Be-

tydningen af præ-

station, 

arbejdsmiljø og 

midlertighed. 

Formålet er at undersøge hvor-

dan  midlertidighed, præstati-

onskultur og arbejdsmiljøfor-

hold virker ind på mental trivsel 

blandt unge i første job? 

Ungdomskohorten 'Vestliv', er ud-

gangspunkt for at undersøge betyd-

ningen af mental trivsel igennem 

ungdomsårene i relation til mental 

trivsel i starten af arbejdslivet samt 

betydningen af midlertidige ansættel-

ser og arbejdsmiljøbelastninger for 

udviklingen af mental mistrivsel. Des-

uden gennemføres 50 interviews med 

unge i første job i  brancher kende-

tegnet ved midlertidighed, mental 

mistrivsel og pr stationspres. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Trine Nøhr Winding, Re-

gine Grytnes, Luna Marie 

Nielsen, Mette Toft Røn-

berg). 

Cefu, AAU. Velliv For-

eningen 

2.194.654 

2020-2022 
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Titel Formål Materiale og metode 
Interne 

projektdeltagere 

Eksterne                        

samarbejdspartnere 

Fond og 

beløb (DKK) 
Tidsperiode 

Betydningen af psy-

kosociale stressorer 

og social ulighed i 

ungdom og tidlig 

voksenalder for risi-

koen for at udvikle 

prædiabetes (PD) og 

type 2 diabetes 

(T2D). 

1) At undersøge sammenhæn-

gen mellem psykosocial stress i 

ungdom og tidlig voksenalder 

og risikoen for PD og T2D. 2) At 

undersøge betydningen af en-

somhed og stigmatisering for 

vægtudviklingen i ungdom og 

tidlig voksenalder. 3) At identifi-

cere psykosociale risikofaktorer 

i ungdom og tidlig voksenalder 

som prædikterer udviklingen af 

PD og T2D. 

Alle sub-studier i dette ph.d. projekt 

anvender data fra Vestliv kohorten, 

inklusiv data fra en ny indsamlings-

runde i 2021. Register data vil ligele-

des blive anvendt. 

Information om deltagernes PD eller 

T2D status indsamles gennem blod-

prøver, der bl.a. måler HbA1c ni-

veauet. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Vivi Just-Nørregaard, 

Trine Nøhr Winding, Jo-

han Hviid Andersen). 

Steno Diabetes Cen-

ter Aarhus. 

Psykologisk institut, 

AU. 

Klinisk me-

dicin, AU 

1.800.000 

2020-2023 

FOCA (Forsknings-

center for unges ar-

bejdsliv) 

Forskningcenter for unges ar-

bejdsliv er et murstensløst 

forskningscenter, som forsker i 

alle dele af unge menneskers ar-

bejdsliv. FOCA fokuserer ikke af-

grænset på unges arbejde, men 

på hele det liv, som skaber 

grundlaget for det at arbejde; 

uddannelse, familieliv, opvækst, 

helbred, sundhed arbejdsfor-

hold og arbejdsmiljø. 

FOCA-kohorten er 13.100 unge 9.-

klasses unge (2017) fra hele landet. 

De unge har besvaret et spørgeskema 

i 2017 og er koblet til deres forældre 

og søskende i en database i Dan-

marks Statistik. 

Arbejdsmedicin Herning 

(Johan Hviid Andersen, 

Trine Nøhr Winding). 

Institut for Folkesund-

hed Louise Lindholdt). 

Institut for Sociologi 

og Socialt Arbejde, 

AAU. 

Socialmedicinsk Cen-

ter, Frederiksberg og 

Bispebjerg Hospital. 

Beskæfti-

gelsesmini-

steriet 

AMFF 

2.800.000 

2017-2020 
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Tabel 2. Forskningsbevillinger til aktive projekter i 2020 opgjort på fonde  

Fonde Projekter Bevillinger 

AMFF 28 77.323.847 

Aarhus Universitet 5 8.900.000 

Innovationsfonden 2 16.000.000 

Karen Elise Jensens Fond 2 4.700.000 

Realdania 2 6.800.000 

Novo Nordisk Fonden 1 15.000.000 

Horizon 1 8.600.000 

NIEHS 1 6.000.000 

Velliv Foreningen 1 2.194.654 

Rockwool fonden 1 863.220 

Andre mindre fonde 5 7.696.792 

I alt 49 154.078.513 
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Tabel 3. Antal forskere tilknyttet Dansk Ramazzini Center 2020 

 AMK Ålborg AMK Herning AMK Aarhus Folkesundhed I alt 

I alt 

Stillingsbetegnelse Fuld tid Deltid Fuld tid Deltid Fuld tid Deltid Fuld tid Deltid Fuld tid Deltid 

Seniorer  2 6 3 3 8 3  12 13 25 

Ph.d. studerende 1  4  4 1 6  13 1 16 

Postdoc   2 1   3  5 1 6 

Forskningsassistenter 1  3  1    5 - 5 

I alt 2 2 15 4 8 9 11  35 15 51 

Tabel 4. Ph.d.- og forskningsårsstuderende opgjort efter år for forsvar 

  År for forsvar 

Stillingsbetegnelse 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
I 

gang 
Total 

Ph.d. studerende 1 2 2 2 2 8 6 5 3 6 3 1 5 17 63 

Forskningsårsstuderende 0 3 0 2 2 5 2 0 3 1 0 0 0 0 18 

I alt 1 5 2 4 4 13 8 5 6 7 3 1 5 17 81 
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Tabel 5. Igangværende ph.d. projekter 2020  

Navn Projekttitel Hovedvejleder Afdeling Indskrivningsdato Fond 

Karoline Kjærgaard 

Hansen 

The chemical and biological work environ-

ment when recycling municipal waste: The 

RECYCLE-project 

Henrik Kolstad AMK Aarhus 1. dec. 2020 AM 

Vivi Just-Nørregaard The role of psychosocial stressors and so-

cial inequality in adoladolescence and 

young adulthood and later risk of prediabe-

tes or type 2 diabetesescence 

Johan Hviid  Ander-

sen 

AMK Herning 1. sept. 2020 IKM, AU 

Inge Brosbøl Iversen Occupational dust exposure and early pul-

monary diseases. A study of dust levels 

and CT-findings, the EkSACT-study 

Henrik Kolstad AMK Aarhus 1. juni 2020 AMFF 

Signe Frederiksen Effects of ambient air pollution on birth 

outcomes and risk of non-communicable 

diseases – A nationwide register based 

study. 

Torben Sigsgaard Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

1. juni 2020 Novo Grand Challen-

ges; BERTHA 

Asbjørn Kloppenborg How to synchronize Big Data in health care 

research in an ethically acceptable manner? 

Torben Sigsgaard Institut for Folkesund-

hed, sektion for Miljø, 

Arbejde og Sundhed, AU 

1. sept. 2019 Novo Grand Challen-

ges; BERTHA 

Christine Cramer AiRMA - the Airborne and the Respiratory 

Microbiome and Allergic Diseases 

Vivi Schlünssen AU, AMK Aarhus 1. juli 2019 AU, Health 

Birgitte Hamann Laust-

sen 

Occupational asthma and allergy in the 

Greenlandic firs processing industry 

Jakob Bønløkke AMK Aalborg 1. juni 2019 Polar Seafood, Royal 

Greenland, Grønlands 

Sundhedsvidenskabe-

lige Forskningsråd, Ar-

bejdsmarkedets par-

ter, Arbejdsmiljørådet, 

Grønlandsbanken, Ar-

bejdsmiljøforsknings-

fonden 

Mia Klinkvort Kempel The impact of social inequality and insecu-

rity on the risk of early signs of cardiovas-

cular and metabolic disease in young 

adults 

Johan Hviid Andersen AMK Herning 1. maj 2019 Karen Elise Jensens 

Fond og RMs Sund-

hedsvidenskabelige 

forskningsfond 

Cecilie Rud Budtz Physiotherapists' use of red flags as a 

screening method for detection of serious 

pathology in primary care 

David Høyrup Christi-

ansen 

AMK Herning 1. feb. 2019 Danske Fysioterapeu-

ters Fond for forsk-

ning, uddannelse og 

praksisudvikling, Fy-
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Navn Projekttitel Hovedvejleder Afdeling Indskrivningsdato Fond 

sioterapipraksisfon-

den, RMs Praksisforsk-

ningsfond, Forsknings-

fond Hospitalsenhe-

den Vest og Aarhus 

Universitet 

Birgith Engelst Grove Anvendelse af patientens egne oplysninger 

(PRO) til ambulant opfølgning hos patienter 

med kronisk nedsat nyrefunktion 

Niels Henrik Hjøllund AMK Herning 1. sept. 2018 Karen Elise Jensens 

Fond, Trygfonden, Hel-

sefonden 

Søren Mose Trajectories of health care service utilisa-

tion in people with muscoloskeletal disor-

ders in Denmark 

Johan Hviid Andersen AMK Herning 1. aug. 2018 VIA University College, 

Gigtforeningen, NIDO, 

AMK Herning 

Alexandra Golabek 

Christiansen 

Sikkert arbejde med epoxy – kan visualise-

ring reducere hudkontakten og risikoen for 

eksem? 

Henrik Kolstad AMK Aarhus 1. maj 2018 AMFF 

Signe Hjuler Boudi-

gaard 

Forebyggelse af autoimmune sygdomme i 

lunger, hud, kar og led forårsaget af 

kvartseksponering i arbejdsmiljøet 

Henrik Kolstad AMK Aarhus 1. sept. 2017 AMFF 

Charlotte Gabel Health effects from dwelling retrofitting 

projects in Denmark – A real life longitudi-

nal intervention study in an interdiscipli-

nary framework. 

Torben Sigsgaard Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

1. juni 2017 Innovationsfonden og 

Realdania 

Karin Rosenkilde Laur-

sen 

Acute health effects of fine and ultrafine 

particles in indoor air – A human exposure 

study among vulnerable population sub-

groups 

Torben Sigsgaard Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

1. juni 2017 Realdania og AU 

Signe Timm Associations of microbial exposure in early 

life, prior to conception and across genera-

tions for the immunoregulatory disorders 

inflammatory bowel disease, asthma and 

allergic rhinitis. 

Vivi Schlünssen Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

1. sept. 2014 Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

Mette Jørgine Kirkeby Unges introduktion på arbejdsmarkedet og 

arbejdsmarkedstilknytning - betydningen 

af sårbarhed, arbejdsmiljø og arbejde-pri-

vatliv konflikter. 

Johan Hviid Andersen AMK Herning 1. april 2014 AMFF 

Linda Christie Andrea Impingement-related shoulder disorders – 

prognosis and choice of treatment: a pro-

spective cohort study 

Susanne Wulff Svend-

sen 

AMK Herning 1. aug. 2012 AMFF 
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Navn Afhandlingens titel Hovedvejleder Afdeling Forsvarsdato Fond 

Kristoffer Norheim Physical fitness among older manual workers Pascal Madeleine AMK Aalborg og AAU 12. juni 2020 AMFF 

Liv Marit Valen Schougaard Liv efter apopleksi Niels Henrik Hjøllund AMK Herning 4. juni 2020 RM 

Kathrine Pape Stress faktorer på arbejde og i privatliv hos 

gravide kvinder: Betydning for astma og an-

dre allergiske sygdomme hos børnene 

Vivi Schlünssen Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

15. maj 2020 AMFF 

Per Høgh Poulsen Social inequality in childhood and later effects 

on mental health and overweight 

Johan Hvid Andersen AMK Herning 24. feb. 2020 Karen Elise Jen-

sens fond og Her-

ning kommune 

Martin Rune Hansen VEctor Control, Asthma and Diabetes in 

Uganda (VECADU) 

Vivi Schlünssen Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

16. feb. 2020 AU, NFA 

Sofie Büneman Dalsgaard Environmental Asbestos Exposure During 

Childhood and Cancer Risk Later in Life – A 

Long-term Register-based Cohort Study. 

Øyvind Omland AMK Aalborg 30. april 2019 Health, AU 

Sorosh Tabatabaeifar Carpal tunnel syndrome and work: time 

course of nerve impairment, incidence rates 

as sentinels of harmful occupational expo-

sure, and prognosis 

Poul Frost AMK Aarhus 30. nov. 2018 AMFF 

Marie Vestergaard Vad Predictors of inguinal hernia repair and 

chronic postoperative pain - impact of occu-

pational mechanical exposures 

Poul Frost AMK Aarhus 29. okt. 2018 AMFF 

Dorte Raaby Andersen Fængselsbetjentes håndtering af følelses-

mæssige krav og belastninger i arbejdet 

Thomas Lund AMK Herning 18. april 2018 AMFF 

Stine Daugaard Occupational light exposure, melatonin, and 

vitamin D 

Henrik Kolstad AMK Aarhus 15. dec. 2017 KI 

Pia Viuf Ørby Cross-Disciplinary studies on pollen in health 

and environmental sciences 

Vivi Schlünssen Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

13. dec. 2017 AU 

Anita Eskildsen Work-related stress and cognitive impair-

ments – a longitudinal clinical study 

Johan Hviid Andersen AMK Herning 5. maj 2017 AMFF 

Ligaya Dalgaard Treating patients on sick leave due to work-

related stress – Two randomized controlled 

trials of a stress management intervention 

Johan Hviid Andersen AMK Herning 7. april 2017 AMFF 

Thomas Winther Frederik-

sen 

Occupational Noise Exposure and Individual 

Risk Factors for Hearing Loss and Tinnitus 

Henrik Kolstad AMK Aarhus 24. marts 2017 AMFF 

Anneli Clea Bolund Change in lung function – The impact of or-

ganic dust exposure as well as associations 

with DNA methylation signatures 

Vivi Schlünssen Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

20. jan. 2017 AU 

Tabel 6. Afsluttede ph.d. projekter 2008-2020 
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Navn Afhandlingens titel Hovedvejleder Afdeling Forsvarsdato Fond 

Mette Skovgaard Christen-

sen 

Styrene exposure and cancer risk in rein-

forced plastics workers – A long-term cohort 

study 

Henrik Kolstad AMK Aarhus 2. sept. 2016 AMFF 

Mette Lausten Hansen Sick leave in pregnancy -  risk factors and 

prognosis – Studies among Danish employed 

women 

Cecilia Ramlau-Han-

sen 

AMK Aarhus 23. maj 2016 Ramazzini, AU 

Louise Pape Larsen Life after Stroke – Self-rated health and return 

to work in a Danish cohort following stroke 

Niels Henrik Hjøllund AMK Herning 2. marts 2016 AU 

Helene Tilma Vistisen Short term effects of night shift work on risk 

of overall breast cancer and breast cancer 

classified by oestrogen and HER2 receptor 

status 

Henrik Kolstad AMK Aarhus 18. dec. 2015 AMFF 

Charlotte Rasmussen Interpersonal behavior and risk of workplace 

violence and threats 

Annie Høegh AMK Herning 17. nov. 2015 AMFF 

Annett Dalbøge Occupational cumulative mechanical expo-

sures as risk factors for surgery for subacro-

mial impingement syndrome 

Johan Hviid Andersen AMK Aarhus 25. april 2015 Ramazzini, AMFF, 

GRASPH, Gigtfor-

eningen, Forsk-

nings-Apparatur-

fonden 

Else Toft Würtz Occupational Exposure and COPD – A Danish 

population-based study 

Øyvind Omland AMK Aalborg 24. marts 2015 Region Nordjyl-

land 

Tanja Kirkegaard Stress as a sociocultural phenomenon – Ex-

ploring the distributed nature of stress in an 

organizational context 

Svend Brinkmann AMK Herning 6. jan. 2015 AMFF 

Susanne Lund Kristensen Reproductive function of young Danish 

women – Long-term effects of prenatal expo-

sure to persistent environmental pollutants 

Erik Ernst AMK Aarhus 17. nov. 2014 DSF, Beckett-Fon-

den, Div. legater 

og fonde 

Birgit Bjerre Høyer Prenatal exposure to persistent organic pollu-

tants and physical, mental and motor devel-

opment in young children 

Gunnar Toft AMK Aarhus 31. okt. 2014 Ramazzini, AU, 

FP7 

David Høyrup Christiansen Physiotherapy and shoulder surgery – Exer-

cise treatment before and after decompres-

sion surgery in patients with subacromial im-

pingement syndrome 

Susanne Wulff Svend-

sen 

AMK Herning 28. okt. 2014 Ramazzini,DSF 

Trine Nøhr Winding The transistion from school to work life – Ed-

ucational attainment and work environment 

in a Danish youth cohort 

Johan Hviid Andersen AMK Herning 10. okt. 2014 AMFF 

Zara Ann Stokholm Occupational Noise Exposure, Physiological 

Stress, and Cardiovascular Health 

Henrik Kolstad AMK Aarhus 21. feb. 2014 AMFF 
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Navn Afhandlingens titel Hovedvejleder Afdeling Forsvarsdato Fond 

Anne Vested Reproductive health of young Danish men fol-

lowing prenatal exposure to persitent organic 

pollutants 

Gunnar Toft AMK Aarhus 29. jan. 2014 FSS 

Regine Grytnes Tryghed i nuet – Arbejdssikkerhed bland tøm-

rerlærlinge i Danmark 

Anne Line Dalsgård AMK Herning 22. okt. 2013 AMFF 

Matias Grynderup Psychosocial working conditions, physiologi-

cal stress, and the risk of depression 

Henrik Kolstad AMK Aarhus 20. aug. 2013 Ramazzini, Lund-

beck A/S 

Grethe Elholm The Effect of Farming Exposure on Allergy 

and Atopy 

Øyvind Omland Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

10. juli 2013 Ramazzini, AU 

Simon Grandjean Bamber-

ger 

Globalization, pressure to change and psy-

chosocial work environment: the implication 

of management on mental health 

Øyvind Omland AMK Aalborg 25. juni 2013 AMFF 

Stine Yde Nielsen Q fever in pregnancy and fetal health: Epide-

miological studies 

Niels Henrik Hjøllund AMK Herning 21. juni 2013 Ramazzini, AMFF 

Louise Møller Pedersen Integreret ulykkesforebyggelse, delprojekt C Peter Nielsen AMK Herning 5. juni 2013 AMFF 

Berit Hvass Christensen Maternal occupational exposure during preg-

nancy and the risk of allergic disease in the 

children 

Vivi Schlünssen Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

3. juni 2013 AAMF, AU 

Karin Bierring Life after Heart Disease – Patient-reported 

health measures and prognosis following PCI 

treatment 

Niels Henrik Hjøllund AMK Herning 31. maj 2013 AMFF, Hjertefor-

eningen 

Jens Christian Jensen Predictors of care-seeking in general practice 

for back pain and upper extremity pain – A 

Danish population based study 

Johan Hviid Andersen AMK Herning 9. nov. 2012 AMFF 

Morten Søndergaard Jensen Cryptorchidism in Denmark: Studies of Regis-

try Validity, Disease Etiology, and Timing of 

Corrective Surgery 

Ane Marie Thulstrup AMK Aarhus 17. aug. 2012 AU 

Ioannis Basinas Dust and endotoxin exposure in animal farm-

ing populations – Formulating the basis for at 

model-based exposure assessment approach 

Torben Sigsgaard Sektion for Miljø, Ar-

bejde og Sundhed, AU 

1. nov. 2011 AU, GRASPH 

Morten Willert Measures against work-related stress – results 

from a randomized, wait-list controlled trial 

of a group-based, cognitive behavioural 

stress management intervention 

Ane Marie Thulstrup AMK Aarhus 1. okt. 2011 AMFF 
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Introduction 

The Danish Ramazzini Centre (DRC) was established in 2008 and two international experts, Profes-

sor Petter Kristensen, Oslo and Professor Kjell Torén, Gothenburg, were contracted to perform an 

evaluation when the centre had been active for five years. The evaluation was based on oral 

presentations of the centre during two days as well as extensive written material about economy, 

activities and publications. 

Organization and leadership 

DRC is a network for coordinating research (not teaching) in occupational and environmental medi-

cine (health) in three clinical occupational medical departments (clinics), Aarhus, Aalborg, Herning 

and the Section for environment, occupation and health, Aarhus University.  The units are inde-

pendent. The mutual activities are research seminars, annual meetings and joint applications. Dur-

ing 2008-2012 the counties funded DRC with 2 250 000 DKK for coordinating. 

DRC is lead by a board comprising representatives from the three hospitals and the Institute of 

Public Health and Institute of Clinical Medicine, Aarhus University, but no representatives from ex-

ternal stakeholders. A coordinating forum consists of professors/senior researchers from the four 

institutions. The daily leader (centre coordinator) is the professor in occupational medicine at the 

Department of Occupational Medicine at Arhus University Hospital. There is no Scientific Advisory 

Board. 

Funding 

DRC has a large amount of external funding, mainly from the Danish Work and Environment Fund 

and from the counties. For the period 2008 – 2014 approximately 124 million DKK have been re-

ceived (according to the document Forskningsbevillinger 2008-2014). It seems, however, to be a 

declining trend of the external funding. For each year the funding has been 2008 (18 million DKK), 

2009 (33 million DD), 2010 (29 million DKK), 20111 (11 million DKK), 2012 (6 million DKK), 2013 

(19 million DKK and 2014 (8 million DKK). The area with most external funding are musculoskele-

tal diseases (37 million DKK) followed by reproduction (21 million DKK and airways (19 million 

DKK). The funding in the reproduction area has diminished during the last years.  

Current activity of the Centre 

Accidents 

Accident research within the DRC is carried out at AMK Herning. The activity involves several disci-

plines, including psychologists, physicians, anthropologists, and sociologists. The main national 

collaborating units are the National Research Centre for the Working Environment (NRCWE), acci-

dent researchers at Odense University Hospital, and Aalborg and Aarhus universities. There is cur-

rently international collaboration with Göteborg University and other research groups in U.S.A., 

Norway, and the Netherlands. 

The theoretical frames and research methods are broad, ranging from qualitative methods in an-

thropology, sociology, and psychology to quantitative epidemiology using both observational and 

intervention approaches. 

The visions and research aims are mostly applied and user-oriented. This includes the aim to re-

duce occupational accidents in general and among young people. Using data from hospital emer-

gency departments (ED) is a priority, as are intervention studies in the building industry. Patient 

safety research is another prioritized topic. A number of other topics have been addressed as well: 

the gender perspective (masculinity) in occupational accident research, electric injuries, and mi-

grant worker safety. 

Approximately one dozen scientific articles have been produced between 2008 and 2014. Three 

monographs are published in PhD projects (one in 2008 and two in 2013). The PhD projects have 
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involved investigations of organisational safety cultures, interventive accident prevention, and a 

phenomenological study of apprentices in the building industry. One publication addresses com-

pleteness in occupational accident reporting, comparing an ED and the registry of the Working En-

vironment Authority. The West Jutland Cohort Study (WJCS) was used in a publication on risk fac-

tors for occupational accidents among youths. No research students have been included in activi-

ties. Nearly 50% the articles have been published in level 2 journals in safety research and occupa-

tional medicine. 

The accident research at AMK Herning is broadspectered. It is the one group under the DRC hat 

that has applied qualitative research more than others. The scientific production is not large and 

does not fulfil the DRC aim of number of publications for seniors and PhD students. This is how-

ever not so relevant considering the focus on qualitative methods and the publication of mono-

graphs. The fraction of level-2 publications is almost in accord with the DRC aim. The scientific 

publications so far are mainly in cooperation with national collaborators. More involvement and 

contribution by international colleagues should be a future challenge and a priority. Increased fo-

cus on quantitative research should be considered. This seems to be a natural consequence of the 

visions of reduced accident occurrence and interventions. The WJCS and ED materials are interest-

ing in this respect. Accident research exploiting other registries and databases is another possibil-

ity. One example is consequences of occupational accidents on the individual, enterprise, and soci-

etal level that could be investigated in the DREAM database. 

Airway diseases 

The main research activities have been about occupational and environmental risk factors for 

asthma and chronic obstructive pulmonary disease, and in recent years also predictors for expo-

sure. DRC has also established a successful research line regarding airways disease among farm-

ers. At Aarhus University there is an exposure chamber where a lot of indoor exposures have been 

tested, and now in recent years they have been analysing health effects due to wood smoke. DRC 

is also participating in the European Respiratory Health Survey and the Nordic RHINE study (Respir-

atory health in Northern Europe). There are also ongoing studies on environmental effects of as-

bestos exposure based on previous exposures from an asbestos cement factory in Aalborg. The 

respiratory research from DRC has been internationally acknowledged and some senior research-

ers are part of international network and associations. 

The future activities are focussed towards maternal exposures and asthma among children, inter-

stitial lung diseases, inflammatory bowel diseases (bowel asthma) and further studies regarding 

indoor environment. Further, there are intentions to study the interactions between genes and en-

vironment and the effects of combined exposures as risk factors for airways diseases. 

Musculoskeletal diseases 

DRC have a long tradition in studying musculoskeletal effects of ergonomic factors. Many of the 

senior researchers are internationally well recognized and the results are often used in interna-

tional systemic reviews. The focus for the coming years is to further study the mechanisms for the 

onset of shoulder pain and other similar musculoskeletal disorders. The underlying idea is that in-

flammation is the main pathogenic mechanism. Further they will develop the measurement of ex-

posure and also develop new intervention strategies. 

Reproduction 

Research of reproductive and developmental issues is well integrated under the DRC hat. Several 

of the senior DRC researchers, mainly responsible for other research topics, have high skills in re-

productive epidemiology. Altogether, half a dozen DRC seniors therefore can and have taken part 

in research and supervision in this field. Main national collaborators are found within the MINERVA 
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national network on occupational reproductive epidemiology. There is also an extensive interna-

tional network, both as participants in the INUENDO database of biomaterial on exposures to per-

sistent organic compounds and the European collection ENRIECO of birth cohorts. 

The research is etiologic, analytic epidemiology. It encompasses exposures in the work environ-

ment (chemical, ergonomic, psychosocial), exposures in the outer environment, and life-style fac-

tors. The outcomes include male and female reproductive measures and functions, pubertal devel-

opment, other postnatal outcomes (allergy, mental), and birth defects. Several studies are 

transgenerational, measuring postnatal effects after prenatal exposures in utero. Some studies 

have considered genetic factors and gene-environment interaction. Research has also included 

consequences of infections in pregnancy and sickness absence in pregnancy. The etiological stud-

ies are mostly pursues of specific hypotheses that are based upon well-reasoned biological as-

sumptions. 

The research derives from several data sources. The most important sources within the MINERVA 

frame are the Danish National Birth Cohort (DNBC) and the national birth registry linked with na-

tional occupational data. There are also other and older cohorts than the DNBC and INUENDO that 

include biomarkers in pregnancy, with the potential to study offspring outcomes into adult age. 

This has resulted in a large production of high quality research. Since 2008, approximately 100 

articles have been published. The majority are published in level-2 journals (in 2014; 12/18). Eight 

PhD students are notified, seven of these have completed their projects. Eight research students at 

Aarhus University have completed projects in occupational reproductive epidemiology. 

Reproductive epidemiology in DRC is highly productive and in the forefront internationally. The 

combined use of biobank material and register data allows an effective and reliant way of pursuing 

important etiological hypotheses. The study of prenatal exposure s and postnatal health outcome 

can and should be developed further and should increasingly consider exposure and outcomes re-

lated to the other DRC research areas. The total competence in reproductive epidemiology is sub-

stantial, but it is vital to secure continued leadership in this research in AMK Aarhus when the cur-

rent leader now moves to another position. 

Social inequality in health and work participation 

Research activity within the DRC frame is mainly performed at AMK Herning. Coworkers in specific 

research projects are national and some are based in other Nordic countries. In systematic reviews, 

the Herning research group has international connections to U.S.A., Canada, the Netherlands, and 

Norway. The activity involves researchers from several disciplines, including psychologists, physi-

cians in occupational and social medicine, anthropologists, and sociologists. 

The theoretical frame builds to a large degree upon the reserve capacity model and the dynamic 

associations among socioeconomic status (SES), stress, psychosocial resources, emotions, and 

health. A longitudinal perspective is essential. The concept of susceptibility and resilience is in-

cluded in the research. There is focus on explaining the SES-health axis by other elements than 

life-style and personal habits. This theory has implications for the research questions. The relation 

between social position and health is seen in a life-course perspective with the possibility of com-

plex trajectories. The important connection between education and occupation is emphasized as 

are the selection forces that determine work participation, quality of the work environment, and 

the extent of health-related social benefits. 

The research the last ten years has mainly been based on the two West Jutland youth cohorts 

(WJCS). The data are composed of information from questionnaires (from participants and their 

parents) on repeated occasions in addition to information from national registries. Examples of 

questionnaire data are anthropometric measures, self-reported health, personality traits, and work 
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environment. Registry information includes educational performance, income, drug prescriptions, 

and work participation. The theoretical concepts have implications not only for study designs but 

also for analytical strategies. The analytical aim is to manage time-dependent variables in valid 

fashions, where sequential analyses and multi-stage models will be applied. 

The activity has resulted in almost 20 scientific contributions. AMK Herning has a related progno-

sis project with publications addressing similar topics. The research has resulted in two PhD dis-

sertations on sickness absence (monography 2011) and the interface between education and work 

in the WJCS (2014). Two additional PhD students in the WJCS started in 2014. No research students 

participate. The aims set up by DRC concerning publications by PhD students and first-author pub-

lications by senior researchers have been fulfilled, and 7 out of 18 contributions have been pub-

lished in level-2 journals. 

The social gradient and health research at AMK Herning is ambitious and shows high quality. 

There are several challenges. It shall be exciting to follow the analytical management of complex 

time-dependent factors that change during adolescence and young adulthood. The approach used 

could be successful in separating selectional and causal processes. The combination of self-report 

and register data seems to be an effective guard against some types of information bias. There 

could however be pitfalls when associations between self-report personal characteristics and self-

report work environment quality are estimated. Also the management of qualitative ordinal data in 

quantitative analysis is worth consideration in the future. 

Stress 

The studies of health effects of stress have a long tradition within DRC, and has in recent years 

been expanded from cardiovascular outcomes to also include depression, anxiety, burn-out and 

sleep disorders. The group has also included noise exposure in the examined exposures. The pop-

ulations are workplace based cohorts, cohorts of patients and cases with reported exposure to vio-

lence. There have also been performed randomized controlled studies testing methods to reduced 

work related stress. 

The future activities include a systematic use of job-exposure matrices regarding work-related psy-

chosocial factors and extended use of central national registers. There will also be an increased 

focus on intervention studies. 

Added value and visibility of the Centre 

DRC comprises an impressive number of excellent researchers, where several are in the interna-

tional forefront. However, the different groups seem to work as single groups, and the cooperation 

in research between groups seems to be marginal. We acknowledge the difficulties in promoting 

cooperation, and a successful cooperation must originate from a research problem. Some areas 

could be inflammatory markers (respiratory-pain), complex statistical models and job-exposure 

matrices. 

In the scientific society DRC has an increasing visibility. DRC was strongly involved in the organiza-

tion of the IEA EuroEpi 2013 congress in Aarhus in 2013, and organizes annual research seminars 

with international participation. The visibility in the surrounding society, however, seems to be lim-

ited. 

Evidence of research excellence 

Publications 

The publication activity seems to be increasing. In the first years DRC published 10 – 30 referee 

based articles every year, but in last years the frequency has been around 70 papers annually. It 

has been estimated to 1.8 papers per employed researcher, which is according to an ordinary 

productivity. 
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International networks 

Several groups have extended international networks, but there is a need for a more systematic 

organization of the international contacts. 

Links to practice and policy 

The links to common practice, occupational health service could be improved. 

Capacity building 

There is an impressive education of young researchers, PhD students which may constitute a basis 

for further development of the centre. 

Sumary evaluation and recommendations 

The total occupational health research competence within the DRC is impressing. At the same time 

are strengths and challenges somewhat different in the different groups and research topics.  

Some topics have been studied in the different groups from different angles. DRC has an excellent 

basis for concerted action in some areas. This has already started in the effort to develop the na-

tional job exposure matrix DK JEM. It would be natural to pursue a combination of research within 

the six areas under the DRC hat. Such efforts have been carried out already; examples are the 

combination of reproduction and ergonomic issues, reproduction and stress, reproduction and al-

lergy, social inequalities/work attendance and stress, and accidents and stress. The gender per-

spective is another area where the different groups have produced separate results that are both 

original and interesting. These efforts could be integrated and be developed into a common re-

search area. 

There are research challenges where the different research group could learn from each other. One 

example is the development of complex analytical methods in the social epidemiological research 

of the research group in social inequality in health, which could be to the benefit of the other re-

search groups as well. The use of self-report data is commonly used in several of the cohorts. The 

use of such data will often pose validity problems that need to be considered carefully. The differ-

ent groups seem to have somewhat different appliances and could probably learn from each other. 

DRC should benefit from having an organized program for international contacts. The most im-

portant is to organize a visiting professors’ program that could be organized by a joint effort from 

the partners in DRC by a joint funding and recruiting visiting professor/researcher to each centre. 

The visiting scientists could be part time employed for 2-3 years. They could spend a few weeks at 

DRC lecturing, tutoring PhD students and participating in research projects. The clue is to have to 

program as a joint program between centres with joint workshops and meeting with several of the 

visiting scientists, which also is beneficial for them. 

The DRC researchers, especially the PhD students, may also obtain possibilities to join the visiting 

professors’ networks in their universities and the DRC PhD students may get opportunities to post-

doc in these environments. 

DRC should also benefit from increasing the use of national registers. One model is to perform 

studies based on national registers; the other option is to increase the use of national registers for 

increasing the values of the cohorts owned by DRC. DRC has already commented on this, but we 

will further support the importance of these tools. 

One line of research that may be important in future, are the mechanisms for implementation. 

There is enormous amount of knowledge in the fields occupation, environmental and social ine-

quality that not are used by policy makers, physicians and managers. The mechanisms why not 

knowledge about the health effects for instance about smoking, unemployment and exposure vi-

brations are not implemented are largely unknown. 
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One of the internationally unique aspects of the occupational research in Denmark (and other Nor-

dic countries) is the access to the workplace. That is an effect of a well-working cooperation be-

tween employers, labour unions and authorities. That should be more used in te design of the fu-

ture research, for instance by doing workplace based interventions. 

We think that DRC should have an International scientific advisory board that could meet once a 

year. They could give valuable input to the development of DRC. 

We also think that DRC should have an organized cooperation with relevant stakeholders. Relevant 

stakeholders include: citizens, patients, patient organisations, employees, unions, employers, 

business-corporations, civil society actors, caregivers, relatives, public authorities (on local, re-

gional and European level), advocates, scrutinizing bodies and so forth. The close link, in law as 

well as medicine, between profession and academy, further strengthen the impact potential of the 

project. 

 

Göteborg/Oslo, 5 January 2015 

 

Kjell Torén    Petter Kristensen 
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Introduction 

This external evaluation of Center activities was carried out in October 2020 by Professors Karin 

Broberg, Lund and Stockholm, Sweden and Jens Peter Bonde, Copenhagen, Denmark following invi-

tation by the Center coordinator, Professor Henrik Kolstad. The evaluation is based upon  

(1) Dansk Ramazzini Center – Beretning 2015-2020, in all 93 pages including references and ap-

pendices 

(2) A 3-hours skype seminar with selected presentations and options for the evaluators to ask 

questions.  

 

Objectives, organization and activities  

The Danish Ramazzini Center was established in 2008 as a collaborative effort between two Dan-

ish Regions (Midt and Nord), the University of Aarhus and later the University of Aalborg with the 

objective to enhance occupational health research by uniting forces at the three hospital- based 

occupational medicine clinics hosted by the Regions and the Environmental Health Institute at the 

University of Aarhus.  

Center activities are coordinated by a representative from each unit chaired by the professor at the 

Aarhus clinic. A board with stakeholders from the four hosting organizations and the Center coor-

dinator is responsible for center activities.  

The center has limited shared economic basis - all activities except ½ secretary are covered by the 

unit’s own budgets. The center embraces in all 35 full time researchers including 6 professors, 4 

non-clinical senior lecturers and 18 PhD-students. Moreover 15 clinicians are doing part-time re-

search.  

In all 49 ongoing research projects have received 154 million DKK from 10 major research funds – 

about 50 % comes from the Danish Work Environment Fund which by far is the most important 

contributor. The center is responsible for work packages in ongoing European and Nordic research 

projects and coordinates several national projects.  

Ramazzini-researchers publish 60-80 peer reviewed papers annually – most in high ranking occu-

pational health journals but also in high ranking epidemiology and medical journals.  

Besides explicit fund-financed research activities within and between the four research units, im-

portant activities include annual within-center research seminars and PhD courses. A visiting pro-

fessor has been affiliated during a period. A Ramazzini website is also maintained and updated 

regularly.  

The center coves a broad range of research fields and topics, some of which - as healthy aging and 

Sars-CoV-2 in the work environment - are new, reflecting changing societal needs for new 

knowledge. Development of methods for exposure assessment and in particular systematic work 

on establishing and validating job exposure matrices are core elements of the Ramazzini profile.  

Research areas  

Exposure assessment. A correct exposure assessment is the key to clarify the role of the environ-

ment as well as quantify its impact on the risk of disease. The Ramazzini center has a particular 

focus on exposure assessment and a cornerstone is the development and use of job exposure ma-

trices. To some extent, this research area also utilises exposure assessment via measurements of 

biomarkers (pesticides) and register data for water quality (metals). One of the new larger EU-pro-

jects, EPHOR, addresses the new exposome concept for the working life. This project could hope-

fully add further knowledge not only to how to handle mixed exposures but also exposure during 

the whole life-course, including susceptibility windows. This knowhow will be important to dissect 
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the role of different exposures for disease. In line with this, the research plan for the coming five 

years includes use of big data in larger population studies and further development and applica-

tion of the JEMs.  

(1) Airway disorders. This research area has a long tradition at the Ramazzini Center. The re-

search group uses different cohorts and registers, often in large international cohort pro-

jects, and field and experimental studies around risk of asthma, allergic diseases, COPD, and 

inflammatory diseases. Elegant chamber studies for common and novel (e-cigarettes) irri-

tants in susceptible groups have recently been performed in the climate chamber at Aarhus 

University. Some research projects will address a key time window for susceptibility, the 

early life exposure, or even exposure before conception, which may have importance for the 

programming of the child and later disease risk. This research perspective has also relevance 

for other research areas at the center.  

(2) Chronic diseases. This is a broad research area encompassing very different outcomes: sev-

eral forms of cancer, cardiovascular disease, autoimmune disease and skin diseases. Accord-

ingly, the exposures are also very diverse (e.g. shift work, isocyanates, epoxy, UV, Sars-CoV-

2). Nevertheless, the researchers have the competence, either at Ramazzini Center alone or 

in collaboration with strong external national and international partners, to accomplish large 

and conclusive studies in high-ranked journals in occupational medicine and more general 

journals. Several ongoing and future studies are based on the DOC*X cohort: a Danish na-

tionwide individual level database on exposures in the occupational environment, which is an 

excellent study base to assess work exposure-disease relationships for both common and 

rare diseases.  

(3) Healthy aging. This is a new research area of the Ramazzini Center since 2019 and it fo-

cuses on the importance of ageing for workability (to stay at or quit the job) as well as physi-

ological and social aspects of ageing. Nevertheless, four original articles have already been 

published or are in press indicating that this research area is driven by enthusiasm and has a 

strong potential in the future. The research is conducted by Herning and Aalborg university 

clinics with external partners. The core in the area seems to be ALFA project with register-

based follow-up data, with cross-sectional analysis of 5000 individuals and clinical studies 

(dietary and exercise interventions) of 100 study participants. The data analysis is ongoing. 

It is not clear to what extent biomarkers of resilience will be used in this study or in other 

studies within this research area.  

(4) Social inequality. The Herning Occupational Medicine Clinic is heading an ambitious re-

search program on social equality with roots more than 15 years back in time. Social inequal-

ity in health has been the focus of interest worldwide for decades but a strong SES gradient 

in health remains even in the Nordic countries in spite of an enormous technological and 

economic jump forward. The research program is focused on novel aspects of mechanisms 

leading to social equality in health and work participation, namely psychological, medical 

and social conditions in youth. Two large and unique cohorts have been designed to fit these 

objectives and during past 5 years the research infrastructure has been reinforced by the 

NOCA center based upon collaboration with centers in Aalborg, Bispebjerg, and NORCE in 

Bergen that build upon a strong interdisciplinary partnership. Research during past years 

have resulted in a PhD thesis on transition from school to work life and another in social ine-

quality in childhood and effects on mental health and obesity in adulthood. Ongoing re-

search addresses new questions relating to early predictors of later health and work environ-

ment including stress in youth and in working life and, precarious work and chronic disease 

in adulthood. The collaborative network and high quality cohorts with repeated data collec-

tion rounds provides a solid basis for intriguing longitudinal data analyses and the research-

ers seem well aware of pitfalls relating to selection and risk og common method bias.  
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(5) Musculoskeletal disorders. This field of occupational health research is a longstanding 

stronghold based upon strong collaboration of in particular two of the occupational health 

clinics and involving several internationally acknowledged seniors. The outline of research 

strategy is clear acknowledging the disappointing low success in preventing musculoskeletal 

– related disability in spite of many years of research and investments. This calls for new 

ways of understanding these prevalent disorders. The focus in ongoing projects are more 

severe musculoskeletal diseases leading to surgical interventions, studies addressing muscu-

loskeletal symptoms in a broader organizational context text and development, implementa-

tion and testing of preventive strategies A research infrastructure has been build based upon 

a large database compiling data from a large number of occupational cohorts and develop-

ment of quantitative job exposure matrices. The potential for continued high quality re-

search is promising.  

(6) Mental disorders. Research into health and behavioral effects of work-related psychosocial 

stressors has developed during past 15 years in close collaboration between the occupa-

tional health clinics. The research strategy emphasizes the need for independent exposure 

assessment in order to examine effects on behavior and health and outlines research ad-

dressing both primary prevention and effects of treatment interventions of stress-patients 

referred to the occupational health clinics. Thus, this field of research is strongly anchored in 

clinical practice. Most of the 19 papers published during past five years is about issues re-

lated to threats and violence, post- traumatic stress disorders and sickness absence but also 

includes method development and evaluation of intervention strategies. These issues are 

also the focus in 16 ongoing projects to be carried out during the forthcoming years even 

funding at this stage have not been obtained for all projects. Higher international impact and 

increased utilization of intra-Ramazzini resources might be obtained by further development 

of methods for independent exposure assessment such as job exposure matrices, follow-up 

of existing large cohorts and national registries. Strong collaboration between clinics with 

respect to organisational and individual interventions is promising.  

(7) Accidents. Work-related accident research is carried out at the Herning Clinic in collabora-

tion with NFA and university departments and funding are based on annual grants, some 2-4 

mill DK, from the Danish Work Environment Fund, which for many years have had occupa-

tional accidents as one of four topics of priority. The focus is on methods for successful in-

tervention and four ongoing projects addresses safety culture in agriculture and construction 

including a new project on health impairment following electric shock accidents – a clearly 

under-researched field. The frequency and severity of accidents including annual work re-

lated deaths have gradually declined in past 50 years. An outline of reasons and implications 

of this trend might help to refine the focus for research in subsequent years. A still rather 

modest publication-frequency and impact might be enhanced be a higher commitment to in-

ternational research collaboration and the research group might consider options for draw-

ing on advancements in exposure assessment developed within the Ramazzini Center.  

Evaluation  

The Danish Ramazzini center has since its start in 2008 developed into a strong player in Danish 

occupational health research.  

Almost all research funding is external and gained in competition with other research institutions. 

The scientific productivity measured by peer review papers is steady at a high level amounting to 

about 70 papers annually corresponding to 2 per full time researcher although with differences 

across the eight declared research fields. The ability to successfully respond to national and inter-

national competitive research calls is together with acceptance of papers in high ranking journals 
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probably the best indicator of scientific innovation and originality - judged by this metric the cen-

ter is doing very well.  

Importantly, links to international research has ben reinforced through the past five years by sev-

eral means – as partners in large Nordic and European Horizon 2020 projects, by participation in 

international scientific committees and peer-reviewed journals, by hosting an international leading 

capacity within occupational health research as guest professor and by international contributions 

to the annual Ramazzini seminars that has become an important cornerstone gluing the geograph-

ically spread research units together. Further, the national collaboration has been strengthened, 

e.g. with NFA there is more knowledge exchange around exposure assessment and performance 

of field studies.  

The contribution to the PhD program including 35 completed (2008-2020) and 18 ongoing PhD 

fellows is impressing and a notable accomplishment – this also includes a renowned PhD course 

on exposure assessment that has become an established educational cross-disciplinary national 

resource.  

Recommendations  

The current status of the center provides a solid base for future developments which might be fur-

ther enhanced by considering a number of issues:  

(1) Increase the synergy of research resources at the four collaborating centers by working to-

gether on methodological issues, e.g. biomarkers and genetics, from which the units per-

forming observational studies might benefit. Improving methods for exposure assessment 

and the systematic development of exposure matrices is a stronghold that might be a cor-

nerstone. Incorporating exposure assessment also for the general environment would be a 

strength when approaching the exposome concept and sharper delineate the role of occupa-

tional environment for development of disease. Development of competencies in register 

based research and ‘big-data’ research might be another.  

(2) Setting ambitious goals for international profiling and collaboration – for instance by organ-

izing an international event – a ‘Ramazzini international’ conference. To organize larger 

meetings is work demanding and here the united resources at the four units might come 

into play working towards a common goal. On the other hand, organizing meetings pay off 

by enhancing international personal contacts and exchange of ideas – and for agreements on 

for instance visiting fellows and research stays abroad for PhD students and post docs. Ac-

tive participation in international societies and scientific committees and boards may also 

help keeping the center on track with latest developments internationally.  

(3) An international scientific advisory board might assist in development of strategies and activ-

ities on an annual basis.  

(4) Recruitment of clinical professors. It is of utmost importance for occupational medicine even 

within a short time span to develop strategies to support carrier development of specialists 

in occupational medicine in order to ensure sufficient qualified candidates to professorates 

that are/will become vacant within few years. In parallel to this, explicit efforts to recruit 

post docs and pave the way for non-clinical professorships at all units may be important in 

order to reinforce continuity and strengthening of the senior stab. To accomplish this and to 

build on the large number of PhD studentships at the Ramazzini Center, a long-term strategy 

could be to initiate a post doc or a junior research program which will increase and maintain 

the network of younger researchers at the center and keep researchers for later careers as 

senior lecturers and professors.  

(5) Improving national and local profile as a united force. Local arrangements and activities re-

lated to dissemination of occupational health research seems not to be given high priority 
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but is important to get feedback and input from local and national stakeholders. Utilise the 

homepage with more information about the different research areas (for an academic audi-

ence) and accomplishments (for the public) or even for recruitment of study participants to 

the different studies.  

(6) Consolidation of economic basis for the center. The two Danish regions and the University of 

Aarhus that host the four research units that constitute the center might assist in achieving a 

stronger local anchoring and basis for future development and even higher gain of research 

funding by providing modest funding for a Ramazzini secretariat to run the website, organ-

ize public relations, costs of a scientific advisory board and possibly host data managers and 

biostatisticians as a common resource.  
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